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RAPORT
al
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
Pentru exercitinl financiar 2021

Denumirea : SIF1 CJ LOGISTIC 5A

Sediul social: Bucuresti, Sector 2, Str.5. V. Rahmaninov nr.46-48, subsol, cam.U11
Nr iel/fax: 0264-416663 / 0264-416657

CUI: RO 201624

Nr ORC Cluj: J40/13896/28.11.2014

Piata organizata pe care se tranzactioneaza valori mobiliare: BVB- Piata reglementata ATS, categoria AeRO
standard.

Capitalul social subscris si integral varsat: 2.464.332,50 lei.

Clasa. tipul. numarul si principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de SIFI CJ LOGISTIC SA.:

- ar actiuni - 085.733 actiuni, nominative, dematerializate si indivizibile
- valoare nominala - 2.5 lei/ actiune
- 1 actiune - 1 drept de vot in AGA.

In 2021 nu au avut loc modificari ale valorii capitalului social.
Valoarea totala de piata la 30.12.2021 (data ultimei tranzacti din 2021) este de 17.743.194 lei.
Valoarea de piata a unei actiunt CACU este de 18 lei la data de 30.12.2021 (ultima tranzactie din 2021).

I Raportul administratorilor
Consiliul de Administratic al socictagii este format din 3 membri.
Consiliul de Administratic a avut urmatoarca componenta;
Administrare Imobiliare SA  -prin reprezentant Jic-Chiliment Valentin:
-Presedintele Consiliului de Administratie - 01.01-31.12.2021

Miclea Carmen Tatiana -Administrator-01.01-21.04.202 1
Nasra Gabriel-Horia -Administrator - 22.04-31.12.2021
Oradan Schutz Diana -Administrator - 01,.01-31,12.2021

Consiliul de Administratie a adoptat decizii privind activitatea societitii, in cele 8 dezbateri care au avut
loe In anul 2021.

Consiliul de Administratie gi-a ghidat actiunile si fundamentat deciziile prin prisma competentelor de bazi
pe care le detine in temeiul legii si contractului de administrare. Principalele decizii ale Consiliului de
Administrafie au vizat:

o directiile principale de activitate si de dezvoltare a societatii;
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o organizarca adunarilor generale ale actionarilor ;
o indeplinirea obligatiilor de raportarc catre piata de capital si catre alte organisme si autoritati;
o situatia economico financiara —concepere buget de venituri si cheltuieli, analiza indeplinire indicatort,

contractare credite bancare, incasarea creantelor, intoecmirea situatilor financiare;
& intocmire plan investitii, analiza si selectie oferte; monilorizarea achizitiilor de lucrari si servicil
reparatii, intretinerc;
o analiza aspectelor juridice ;
o probleme de personal;
¢ analiza, inchelerea si rezilierea contractelor de inchiriere.
intre Societate si membrii Consiliul de Administratie au fost incheiat acte aditionale la contractele de
administrare, conform hotararilor AGOA din 22.04.2021.

I1. Informatii detaliate
k. Analiza activitatii societatii

1.1 a) Descrierea activitatii de baza a societatii

Socictatea are ca obiect principal de activitate “Tntermedieri in comertul cu produse diverse™ Cod
CAEN 4619, Activitatea preponderenta, cu pondere principala in cifra de afaceri este cea de Inchirirere si
subinchiriere de spatii (97 % din totalul veniturilor), inregistrata in Actul Constituliv ca activitate secundara a
Societatii.

Prioritatile in activitatea societatii au fost:

- cresterea veniturilor prin inchirierea tuturor spatitlor disponibile,

- gestionarca cat mai atenta a fluxurilor de numerar ;

- efectuarea investitiilor necesare pentru mentinerea clientilor actuali, castigarea de noi clienti m
spatiile libere si diminuarca timpilor de neocupare,
Activititile desfisurate de societate in anul 2021 au fost inchirieri spafii §1 prestari servicii.

[n 2021 societatea a avut incheiate in medie, lunar, 54 conlracte de inchiriere pentru spatii ce au
totalizat o suprafata medie lunara de aproximativ 29.400 mp.

In structura spatiilor inchiriate figureaza: depozite, haraci, soproane (52%), birouri (3%)si platforme
betonate (45%).

Gradul de ocupare a spatiilor a fost la 31 12.2021 de peste 91% pentru spatiile de tipul depozite.

In 2021 eliberarile de spatii au implicat timpi mai mari de neocupare, Ocuparea cu noi clienti s-a
produs in termene cuprinse intre 2-3 zile pana la 4 luni pentru spatiile din categoria “depozile”. Veniturile
din inchirieri de spatii realizate in 2021 au fost cu 7.8 % mai mari fata de nivelul realizat in 2020.

In 2021 a avut loc o crestere semnificativa, respectiv cu 18,6 % fata de anul 2020, a veniturilor asociate
serviciilor suplimentare oferite clientilor (ex- prestare servicii cu motostivuitor, monitorizare si control acees,
alte).

Prin planul de investitii aprobat de AGOA din 22.04.2021. s-au alocat resurse pentru modernizarea
unor elemente de patrimoniu. _

In cursul anului 2021 s-au executat lucrari de reparatii/intretinere pe amplasamentele din str. Traian
Vuia 206 si Cantonului 30, valorile fiind contabilizate ca si cheltuiell.

In 2021 cifra de afaceri este cu 9,8 % peste cea realizata in 2020, 1ar profitul net cu 26,5 % peste cel
realizat in 2020,

La finalul anului 2021 societatea avea pe rolul instantelor de judecata un numar de 3 litign. Pentru

reprezentarea in instanta sunt angajate colaborari cu personal specializat.
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b} Data de infiintare a socieiatii
SIFI CJ LOGISTIC SA s-a infiintat conform HG nr.1176/02.11.90 si a legii nr.15/1990 si functioneaza
it baza Legii 31/1990 s1 a actului consututiv al societatil.

c) Fuziuni sau reorganizari semnificative in fmpul exercifivlui financiar,
SIF1 CJ LOGISTIC SA nu a facut obiectul unel fuziuni in timpul exercitiului Ninanciar.

d) Achizitii seue instrainari de active.

In cursul anului 2021 nu au avat loc achizitii sau instrainari de active, asa cum sunt definite acestea in
legislatia specifica.

Lucrarile de reparatii st modernizari facute in 2021 au avut ca scop imbunatatirea condititlor de
functionare in unele active din patrimoniu.

Au tost reevaluate terenurile si constructille aflate in patrimoniul societatin la data de 31.12.2021.

Informatii privind valorile contabile aferente acestor operatiuni sunt precizate in notele la situatiile

financiare.

e) Dvaluarea activitalii
La 31.12.2021 societalea inregistreaza prolil net,

111 Elementele de evaluare generala- exercitiul financiar 2021 :
a) Profitul net

b) Cifra de afacen

¢) Nu s-au efectuat activitati de export in cursul anului 2021;
d} Totalul cheltuielilor 1.643.546 lex;
¢) Nudetinem informatii statistice oficiale pentru aprecierea cotei de piata.

() Disponibilitatile banesti {casa + banca) la 31.12.2021 1.074.774 lei.
1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al Societatii

Soctetatea dispune de spatiile si logistica necesara desfasurarii activitatii proprit.

1.027.086 lei;
2.647.216 lei;

a) Principalele piete de desfacere si metodele de distribuire.

Clientil pentru activitatea de inchiriere spatil sunt persoane juridice cu sediul social in Romania si care
si-au deschis  puncte de lucru sau sedii sociale in activele inchiriate. Activitatile desfasurate de acestia in
spatiile inchinate sunt comert, productie, serviei.

Ofertarea se realizeaza prin intermediul agentitlor specializate sau a site-ului societatii.

bj Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in venifurile si in totalul cifrei de afaceri ale
societatii. pentry wltimii 3 ani.
Ponderea veniturilor aferente principalelor grupe de produse si servicii in ¢ifra de afaceri in ultimii 3 ani se
prezinta astlel: '

Indicator

2019 2019 2020 2020 2021 2021
[lei] | [%] [lei] [%5] [lei] [a]
Cifrade afaceri 2294454 | 2.411.840 2.647.216 |
Venituri totale, din care 2335486 | 100 | 2.472.569 100 2.697.056 100
Veniturl exploatare 2.299.983 2422194 2.653.616
| 1) venituri inchirieri 2.079.004 | 89,02 | 2.176.611 | 88.03 | 2.346.399 | 87,00
2) venituri prestari servicii 215.296 9,22 253635 10,26 300.817 11,15
3) vanzari de marfuri, deseuri 64 - - - -
4} reduceri acordate - 18406 | -0,74 - -
5) alle venituri din exploatare 5.529 0,24 10.354 042 6.400 0,24
Veniturl financiare 35.503 1,52 50.375 2,03 43.440 1.61
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Indicatori financiari ' 2020 2021 |
Indicatori de lichidilate _ -Indicatorul lichiditatii curenle 14,33 10,51
-  -Indicatorul lichiditatii imediate (testul acid) | 1432 10,50
Indicatori de tisc -Indicatorul gradului de indatorare 0% | %
-Indicatorul privind acoperirea dobanzilor ' - -
| Indicatori de activitate _Viteza de rolatie a debitelor clienti { fara clienti incerti) 1 37zile | 23zle
Viteza de rotatic a creditelor furnizori - . 10 zile R zile
Viteza de rotatie a activelor imobilizate ' 008 | 0,09
“Viteza de rotatie a activelor totale 0,07 0.08
Indicatori de pmﬁ[dﬁﬂitate “Rentabilitatea caﬁitaiului angajat 241% 3%
-Marja bruta din vanzari : 32,5' 38,2

¢) Produse noi:
Nu este cazul.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare
Aprovizionarea se efectueaza de pe piata interna.

114 Evalnarea activitatii de vanzare

a) Descrierea evolufiei vanzarilor

Evolutia cifrei de afacert: ) [lei] _
! Indicator 2019 2020 | 2021 |
Cifra de afacen, din care: 2.204.454 2.411.840 2.647.216
-venituri din inchiricri 2.079.094! 2176611 2.346.399 |
-veniturl prestari servicii 215.256 253.635 300.817
-venituri vang - 64 - ' -
-reduceri acordate | -18.406 | =

e remarca o crestere a cifrei de afaceri de-a lungul perioadei de 3 ani. Accasta cresterc se bazeaza
atat pe cresterea veniturilor din inchirieri dar si pe cresterea veniturilor din prestari servicil incarcare-
descarcare cu motostivuitor si a altor servicii contractuale prestate.

b) Sitatia concurentiala in domeniul de activitale al societdfii si a principalilor competitori

Activitatea SIFI CJ LOGISTIC SA s-a desfasurat intr-un mediu concurential puternic. Printre
competitorii focali, in domeniul inchirierilor de spatii industrial logistice s-au numarat: parcurile logistice din
zona. spatiile excedentare ale difentelor societati care si-au restrans activitatea proprie si inchiriaza halele st
depozitele din patrimoniu dar si noile investitii in spatii logistice.

¢) Dependenta semnificative a societdfii.

Nu este cazul.

[.1.5. BEvaluarea aspectelor legate de personalul soctelatil.

Numarul angajatilor cu contract de munca al SIFI CI LOGISTIC SA la 31.12.2021 a fost de 10
persoane. Dintre acestia, 4 persoanc aveau contract de munca de 8 ore, 4 persoane aveau contract de munca
de 4 ore, 1 persoana avea corntract de munca de 2 ore iar 1 persoana avea contract de munca de 1 ora. Releritor
la pregatire 5 au studii superioare, ceilalti au un nivel de pregatire situat intre studii gimnaziale (4 persoane) si
studii liceale {1 persoana), Directorul general are incheiat cu societatea contract de mandat.

In 2021, raporturile dintre directorul general si angajati au fost reglementate prin regulamentul intern
si legislatia muncii. Nu au fost conflicte de munca, :
Societatea are angajate servicii externe pentru aspectele privind medicina muncii, sanatate s1 securitate in
munea $1 situatil de urgenta.

1.1.6.Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza asupra medinlui inconjurator.
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Activitatea de baza nu afecteaza mediul inconjurator si nu exista litigi cu privire la incalcarea
legislatiel privind protectia mediului inconjurator.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Nu este cazul |

1.1.8 Evaluarea activitatii privind managementul riscului.

Activitalea societatii a fost expusa urmatoarelor riscuri:
Riscul de schimb valutar-Socictatea este expusa variatiilor cursului de schimb valatar, datorita creantelor
calculate in functie de cursul valutar. In 2021, evolutia monedei nationale fata de EUR a fost fluctuanta.
depreciindu-se [ata de euro.
Riscul de credit-Diminuarea potentiala a cash-ului societatii poate conduce la accesarea de linii de credit
sau imprumuturi solicitate catre actionarul majoritar/parti afiliate, in completarea propriilor disponibilitati
monetare. De asemenea, conducerea societatii supravegheaza permanent intrarile si iesirile de lichiditati.
Riscul de lichiditate-Riscul de lichiditate reprezinta riscul ca Societatea sa fie in imposibilitatea de a-si putea
achita datoriile la scadenta in conditii normale. La data prezentelor situatii financiare creantgle societatil
reprezinta in special creante comerciale de recuperat de la clienti. Conducerea societatii supravegheaza
permanent aceasta expunere in vederea mentinerii riscului la un nivel cat mai redus.
Riscul mediului fiscal-Legislatia fiscala romaneasca este in permanenta adaptare la provocarile generate de
mediul economic.In interpretarea textuhu de lege precum si in implementarea practica a acestuia exista riscul
ca anumite franzactil sa fie diferit interpretate de autoritatile fiscale si de catre Societate.
Mediul economic-Conducerea Societatii nu poate estima toate evenimentele care ar putea avea un impact
asupra mediului economic din Romania si ulterior ce efect ar putea avea asupra acestor situatii financiare dar
continuitatea activitatii societatii reprezinta obiectivul strategic al managementului.

1.1.9  FElemente de perspectiva privind activitatea societatil.
a) Factori de incertitudine ce afecteaza sau ar pulea afecta lichiditatea societdfii

Plecarile unor clienti din spatii la finalizarea contractelor sau inainte de termenul final sunt evenimente
posibile, socictatea fiind pregatita si capabila sa gestioneze situatiile fara a fi afectata semmificativ Lichiditatea.
Clientii societatii activeaza in domenii variate, acest aspect constituind un aspect pozitiv din punct de vedere
al dependenter de 0 anumita ramura de activitate si riseurile asociate acesteia.

Estimam ca efectele pandemiei COVID 19 vor fi resimtite si in anul 2022,

Suplimentar, cresterea semnificativa a pretului utilitatilor poate impacta anumiti partenert.

Razboiul din Ueraina poate duce la dificultati ale anumitor linii de business, la o potentiala stagnare
economica in anul 2022,

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra situafiei
financiare a socteldfii

Capitalul social al societatii, subseris si varsat, este in valoare de 2.464.332,50 lei, divizat in 985.733
actiuni cu o valoare nominal de 2,5 lei fiecare, repartizat pe actionari asa cum rezulta din evidentele inscrisc
in registrul actionarilor.
Structura actionariatului la data 31 decembrie 2021:

i _ Numar actiuni  Capital social [lei] Yo
S.LF. Imobiliare PLC 835.345 2.088.362,50 84,74
Persoane juridice 56.948 142.370,00 5,78
Persoane fizice B 93.440 233.600,00 9,48
TOTAL 985.733 2.464.332,50 100

Rezultatul net al exercitiului financiar 2021 a fost de 1.027.086,02 lei.

Categoriile de cheltuieli curente si evolutia lor se prezinta astfel:



SIFI €1 LOGISTIC S.A.

- [lei]
Nr| Cheltuieli 2019 [ 2020 2021
I. | Cheltuieli cu marfurile 55 - -
2. | Cheltuieli materiale 47397 40.075 41.150
3. | Cheltuieli cu personalul 450425 | 473958 | 471402
4. | Cheltuieli cu amortizare 265.647 240.894 | 230.189 |
5. | Ajustari provizioane -7.597 50930 -1.907
6. | Alte cheltuieli exploatare 809.600 888.159 902.712 |
| TOTAL 1.565.527 | 1.637.993 | 1.643.546 |

Planul de investitii pentru 2022 ce va [i supus aprobarii AGOA de aprobare a situatiilor financiare
2021, prevede efectuarea unor mvestitii pentru modernizarea unor elemerite de patrimoniu, avand in vedere
vechimea, starea dar si utilitatea acestora. Pentru aceste investitii se vor aloca surse proprii, in limita fluxurilor
de numerar generate de activitatea societatii. Apelarea la credite bancarc se va frice daca se va aprecia
necesitatea si dupa indeplinirea procedurilor corespunzatoare. Prin efectuarea investitiilor si prin o gestionare
prudenta a cheltuielilor de capital societatea va [i capabila sa ist indeplineasca obiectivele.
¢) Analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbarilor economice care afecteazd  veniturile din
activitatea de bazd.
Aspectele cu potential impact semnificativ in veniturile societatii, sunt:
- Contextul creat de razboiul din Ucraina,
- Cresterea tarifelor la utilitaty,
- Fluctuatia tarifelor si alinierea la tendintele pietet,
- Schimbarea atitudinii clientilor — clienti documentati si cu cerinte precise.
- Compelitie in crestere prin demararea unor proiecte noi in dezvoltarea de spatii industrial
logistice,
Aceste aspecte le putem contracara prin documentare si corecta pozitionare in piata dar si prin stabilirea
unor prioritati investitionale. Avem in vedere :
_cunoasterea pietei specifice atat prin prisma cererii dar si a ofertelor existente,
_cunoasterea cerintelor clientilor si flexibilitate in asigurarea conditiilor de lunctionare ale acestora in
spatiile inchiriate prin efectuarea unor investitii ,
“mentinerea unui grad de diversitate atat in ce priveste caracteristicile spatiilor inchiriabile dar s1 10
ceea ce priveste activitatile clientilor chiriasi.
Amplasarea favorabila si facilitatile conferite de spatiile societatii, la care se adauga aspectele de mai sus, au
permis ca in 2021 cifra de afaceri a societatii sa creasca fata de cea realizata in 2020.

Profitul net inregistrat de societate in ultimii ani a fost :

i [lei]
'. ~ Indicator [ 2009 [ 2020 [ 2021 |
 Cifra de afaceri 2294454 | 2.411.840 | 2.647.216 |
Profit net 744917 811.652 | 1.027.086

2. Activele corporale ale societatii
2.1. Amplasarea si caracteristicile principalelor active din proprietatea socielqlil
SIF1 CJ LOGISTIC SA are in patrimoniu depozite situate pe 2 amplasamente, dupa cum urmeaza:
- Activ Traian Vuia- Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr.206, suprafata incinta 21.150 mp,’
- Activ Cantonului- Cluj-Napoca, str. Cantonului, nr.30, suprafata incinta 95.448mp.
Mentionam faptul ca la data de 31.12.2021 a fost sfectuata recvaluarea terenurilor si a constructiilor
aflate in patrimoniul societatii, Pentru reevaluarea activelor la 31.12.2021 s-a utilizat metoda valorii' nete
contabile. Astfel activele urmeaza a fi prezentate in contabilitate la valoarea justa. Valoarea diferentelor in
plus din reevaluare, care a fost inregistrata este de £59.234.68 lei. De asemenea s-au inregistrat cheltuieli din
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reevaluarea imobilizarilor corporale in valoare de 9.806,43 lei precum si venituri din reluarea provizioanclor
pentru deprecierea imobilizarilor in valoare de 1.906,80 lei.
Reevaluarea terenurilor si a constructiilor a [ost efectuatata de catre evaluator membru ANEVAR.

2.2 Gradul de uzura al propietatilor societafii

Gradul de vzura al activelor este diferit functic de categoria fondurilor fixe .
Cladirile din patrimoniul societatii au fost puse in functiune in perioada 1936-2009, corespunzand scopului
pentru care au fost edificate. Pentru asigurarea conditiilor de exploatare, in timp au fost efectuate investitii in
modernizarea acestora prin lucrari de reabilitare térmica, refacere a instalatiilor si inlocuirea tamplariilor.
Pentru toate categoriile de active se realizeaza lucrari de intretinere si se efectueaza reviziile necesare.

2.3. Probleme leégaie de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii ©
Societatea are efectuate inregistrarile privind dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale
societatil.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Pietele pe care se negociaza valorile mobiliare emise de societate:

Actiunile SIFI CJ LOGISTIC SA se tranzactioneaza in Romania pe BVB- ATS, categoria AeRO
standard, societatea avand simbolul CACU.

3.2 Politica societdfii cut privive la dividende:
Pentru exercitiul financiar 2018 societatea a distribuit dividende, respectiv dividendul brut / actiune fiind de
0,36 lei/ actiune, conform Hotararii AGOA din 23.04.2019. Pentru exercitiul financiar 2019 socielatea nna
distribuit dividende, profitul net aferent fiind distribuit ca rezultat reportat, conform hotararit AGOA din
27.04.2020. Pentru exercitiul financiar 2020 socictatea a distribuit dividende, respectiv dividendul brut /
actiune fiind de 0,78 lei/ actiune, conform Hotararii AGOA din 22.04.2021. De asemenea societatea a
distribuit dividende aferente rezultatului reportat 2019, respectiv dividendul brut! actiune fiind de 0,71 lev/
actiune, conform Hotararii AGOA din 22.04.2021.

3.3, Achizitionare a propriilor acfiuni.

Nu esie cazul.

3.4. Filiale si numdrul si a valoreq nominala a acfiunilor emise de societateq mama definute de filiale.

Nu este cazul.

3.5 Obligagiuni si/san alte tithiri de creanld emise de societate:

Nu este cazul.

4. Conducerea societatii comerciale

4.1 Lista administratorilor societatii in 2021. Pentru fiecare prezentuti urmatoarele informatii:
a) Functiile detinute in cadrul sociefatii comerciale:
Consiliul de administratie a avut in 2021 urmatoarea componenta:

Administrare Imobiliare S.A. - Presedintele Consiliului de Administratic
- prin reprezentant Tic-Chiliment Valentin -~ 01.01.2021-31.12.2021
Miclea Tatiana Carmen - Administrator 01.01.2021-21.04.2021
Nasra Gabriel-Horia - Administrator 22.04.2021-31.12.2021
Oradan Schutz Diana Lucia - Administrator 01.01.2021-31.12.2021

h) orice acord, intelegere sau legatura de familie infre administratorul respectiv si o alta persoana
datorita careia, persoana respectiva a fost numita administrator.
Nu este cazul.
¢) participarea administratorilor la capitelul social al societatii comerciale .
- Miclea Tatiana Carmen - detine 80 actiuni,reprezentand 0,008 % din capitalul social.
d) lista persoanelor afiliate societatil.

»
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Societatea face parte dintr-un grup de firme al carui actionar majoritar este SIF Imobiliare PLC.
De asemenea societatea desfasoara relatii comerciale si cu Vrancart Adjud, cu care este de

afiliata.

asemenca parte

4.2. Membrii conducerii executive a societatii pentru 2021. Pentru fiecare, prezentati urmatouarele

informatii:

a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva:
Conducerea executiva este asigurata de :

* Miclea Tatiana Carmen, director general incepand cu 01.12.2005: durata mandatului pana la

6.08.2022,

b) erice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana datorita
careia, persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive.

Nu este cazul.

¢} Participarea persoanel respective la capitalul societatii comerciale.
- detine 80 actiuni,reprezentand 0,008 % din capitalul social.

- Miclea Tatiana Carmen

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1,
administrative In care au fost implicate, in ultimii

y
5

i 4.2, precizarea eventualelor litigii sau proceduri
ani, referitoare la activitatea acestora in cadvul

emitentului, precum §i acelea care privesc capacitatea respectivei persoane de a-gi indeplini afribufiile in

cadritl emitentului.
Nu este cazul.

5. Situatia financiar-contabila

3.1 Situatiile financiare la 31.12.2021 si rezultatele inregistrate in ultimii 3 ani evidentiaza evolutia societatii.

a)Elemente de bilant _ [lei]
Denumire indicator 2019 | 2020 2021
. [mobilizari necorporale - o 3 B
2. Imobilizari corporale 30.229.849 30.238.689 30.859.835
3. Imobilizari financiare - = -
A ACTIVE IMOBILIZATE -TOTAL 30.229.849 30.238.689 30,859,835 |
L Stocuri 871 | 871 87L
2. Creante 1.507.196 | 1.617.481 | 1.628.908
3. Investitii pe termen scurt g = T05.021 L.000.000
4. Casa si conturi la banci o 1.210.69% 1.431 486 1.074 774
B. ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL 2.718.765 3.754.859 3.704.553
_ C. Cheltuieli in avans 6.636 7.039 10.067
| D. Datorii ce trebuie platite < 1An - 294.13 262111 | 352.569
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE 2.431.388 3.499.787 | 3362051
I TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 32.661.237 33.738.476 34.221.886
G. Datorii ce trebuie platite >1 AN )  174.954 203310 269.142 |
H. Provizicane B B - - -
I. Venituri in avans - - -
1. Capital subscris si varsat 2.464.333 2.464.333 2.464,335
2 Primedecapital | 5 - -
| 3. Rezerve din reevaluare 28.950.972 20.188.203 | 30.047.437
4. Rezerve din care: 264.478 406.207 460.564
- Rezerve legale 286.085 327814 380,490
- Surplus din reevaluare = z E
- Alte rezerve _ 78.393 | 78.393 86.074
3. Profit-Pierdere reportata - _706.500 -
&, Profitul sau pierderea exercitiului 44917 811.652 1.027.086
i Repartizarea profitului 38417 41.729 52,676
CAPITALURI - TOTAL 32.486.283 33.535.166 | 33.952.744 |
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b) Contul de profit si pierderi:  [lei]
Denumire indicator 2019 2020 2021
VENITURI totale, din care: 2.335.486 2.472.569 2,697,056
| Venituri din explogtare, din care: 2,299 983 24722194 2.633.0106 |
| din vanzarea marfurilor; - 5B - -
|- din inchirieri,prestatii,deseuri.rec.cheltuieli; 2.294.398 | 2.430.246 | 2.647.216
reduceri acordate — - -18.406 .
_ alte venitari din exploatare 5520 10.354 6.400
Venituri financiare 35.503 50.375 43440
CIFRA DE AFACERI ] 2.294.454 2.411.840 2.647.216
CHELTUIELI totale, din care: 1.567.158 1.637.993 1.643.546
Cheltuieli din exploatare, din care: 1.565.527 1.637.993 1.643.544
- cheltuieli eu marturile 55 - =
|- cheluneli materiale 47,397 410735 41.150 |
- chelwieli cu personalul, din care: 450,425 473,958 471402
salarii si indemmnizatii 432.629 452350 453,253
asigurari si protectie sociala 17.796 21.402 18.149
| - cheltuieli amortizari 265.647 240,894 230.189 |
|- ajustari provizioane ] ~7.597 _=5.093 -1.907
- alte chelwieli de exploatare 309,600 888.159 902,712
Cheltuieli financiare l.631 —— -
Rezultat din exploatare 734,456 784.201 1.010.070
Rezultat financiar 33.872 50,375 43440 |
REZULTAT BRUT 768.328 834,576 1.053.510 |
| lmpozit pe profit-micro 23.411 22924 16,424
| REZULTAT NET 744.917 811.652 1.027.086 |
¢) Cash flow: [lei]
DENUMIREA ELEMENTULUI 2019 2020 2021
|_Trezorerie si echivalente de (rz. la inceputul perioadei 657.854 1.210.698 2.136.507
Fluxuri de trezorerie din act. de exploatare:
Incasari de la client, valori de incasat B 3.090.956 3.161.711 3.645.997
Plati catre furnizori de bunuri si servicii -1.194.858 -1.303.464 -1.336.484
Plali sub forma salariilor si a altor chelt de exploatare -158.968 -479.181 434157
Plati privind impozite.taxe apartinand cxploatarii -132.055 ~ -131.163 -206.527
Debanzi platite i -1.631 o
lmpozit pe profit = TVA platit i -361.844 -326.668 | -384.149
Rambursari sume .
Trezorerie neta din activitati de exploatare 941.600 921.235 1.244.680
Fluxuri de trezorerie din activit de investitie:
Plati pentru achizitionarea de actiuni
| Plati pentru achizit de imobilizari corparale B
[ncasari din vinzarea de imobilizari corporale )
| Dobanzi incasate ) 3.033 - 12766 15.467
Dividende incasate B e -
Trezoreria meta din activitati de investitie 3.033 12.766 15.467
Fluxuri de trezorerie din_activitati de finantare: =
| Incasari din emisiunea de actiuni _
| Incasari din imprumuturi pe termen seurt-lung
| Plata datoriilor aferente imprumuturilor,imprumut acordat -79.545
Dividende platite -312.244 -%,192 -1.321°880
Trezoreria neta din activitati de finantare -391.789 -8.192 -1.321.880
Cresterea neta a trezoreiei si echival.de trezorerie _ 5352.844 925,809 -61.733
Trezorerie si echivalente de trez. la sfarsitul perioadei 1.210.698 2.136,507 2.074.774
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3.2 Politici contabile si dispozitii legale in vigoare

Rezullatele inregistrate si evidenliale in balanta de verificare transpuse in Situatiile financiare inlocmite la
3ldecembrie 2021, au fost facute cu respectarea prevederilor Legit 82/91 si OMFP 1802/2014.

Societatea are angajat serviciul de audit financiar, serviciul fiind prestat de catre ARY A Consulting SRL.
Situatiile financiare la 31.12.2021 au [ost auditate.

Evaluarca posturilor cuprinse in bilantul incheiat pentru exercitiul financiar 2021 s-a facut in conformitate
cu politicile consemnale in nota anexata la situatiile financiare,

Declaratia de guvernanta corporativa este anexata prezentului raport.

Totodata a lost asigurata:

1) concordanta dintre evidenta analitica s1 cea sintetica reflectata in balanta de verificare incheiata la

31 decembrie 2021. :

2) inregistrarca cronologica si pe baza de documente justificative primare a tuturor operatiunilor

economice ce au avut loc in cursul exercitiului financiar 2021,

S-au respectat prevederilor Legii nr.82/1991 cu privire la organizarea si conducerca corecta si la zi a
evidentei contabile. S-au respectat regulile de intocmire a bilantului contabil cuprinse in Ordinul nr.85/2022
al Ministerului Finantelor Publice.

Gestiunile de valori materiale, evidenta sintetica s1 analitica a elementelor  patrimomale sunt
organizate corespunzator cu respectarea integritatii patrimoniului.

Administratorii si directorul general au incheiate asiguran de raspundere profesionala conform
prevederilor legale.

Toate operatiunile economico-financiare din anul 2021 au fost consemnate in documente legale si
contabilizate corect.

Toate sumele inscrise in Situatiile financiare corespund cu datele inregistrate in contabilitate, puse de
acord cu situatia reala a elementelor patrimoniale pe baza balantei de verificare a conturilor s1 respectarea
normelor metodologice cu privire la intocmirea acestuia si a anexelor sale.

Nu s-au facut compensari intre conturile bilantiere de venituri si cheltuieli,

Evaluarea elementelor patrimoniale s-a [acut in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Contul de profit si pierdere reflecta fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare ale anulw
2021,

In cursul anului 2021 a fost inventariat intreg patrimoniul, rezultatele fiind consemnale in evidentele
contabile,

6. Obicetivele societatii in 2022.

1. Cresterca gradului de ocupare, imbunatatirea performantelor financiare.

2. Maodernizarea activelor din patrimoniu prin efectuarea de investitii cu scopul de a creste
atractivitatea spre inchiriere.

Gestionarea prudenta a incasarilor, cheltuielilor si fluxurilor de numerar.

fad

Presedintele Consiliului d|e Administratie
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ADRESA:BUCURESTI, STR SERGHEI VASILIEVICI RARMANINOY, NR 46-48, CAM. Ul1, SECTOR 2
PUNCT DE LUCRU: CLUJ, CLUJ-NAPOCA, TRAIAN VUIA, 206 « TELEFON 0264416663 + EMAIL comat@comatclui.ro

Declaratie privind Principiile de Guvernanta Corporativa
Anexa a Raportului Consilivlui de Administratie pentru exercitiul financiar 2021

Prevederile Codului Respecta | Nu respecta Motivul pentru
san respecta neconformitate/Observatii
partial

A.l. Societatea trcbuie sa detine un regulament intern al | DA
Consiliuiui care sa includa termeni de referinta cu privire la
Consiliu si la functiile de conducere cheie ale societatii.
Administrarea conflictului de interese la nivelul Consiliului
trebuie, de asemenea, sa fie tratat in regulamentul Consiliului.

A.2, Orice alte angajamente profesionale ale membrilor | DA
Consiliului, inclusiv pozitia de membru executiv sau
neexecutiv al Consiliului in alte societati (excluzand filiale ale
societatii) si institutii non-profit, vor fi aduse la cunostinta
Consiliului inainte de numire si pe perioada mandatului.

A3, Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu | DA

privire la orice legatura cu un actionar care detine direct sau

indirect actiuni reprezentand nu mai putin de 5% din numarul

total de drepturi de vot. Aceasta obligatie are in vedere orice

fel de legatura care poate afecta pozitia membrului respectiv
¢ aspecte ce tin de decizii ale Consiliului.

A.4. Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc o Partial Raportul contine mentionarea
evaluare a Consiliului, sub conducerea presedintelui. Trebuie numarului de sedinte CA si se
sa contina, de asemenea, numarul de sedinte ale Consiliului. are in vedere implementarea

evaluarii anuale a Consiliului.

A.5. Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat | DA
pentru perioada in care aceasta cooperare este impusa de
Bursa de Valori Bucuresti

B.1. Consiliul va adopta o politica astfel incat orice tranzactie NU Politica de tranzactii cu

a societatii cu o filiala reprezentand 5% sau mai mult din societatile afiliate urmeaza a fi
activele nete ale societatii, conform celei mai recente raportari implementata

financiare, sa fie aprobata de Consiliu.

B.2. Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura NU In curs de solutionare.

organizatorica separata (departamentul de audit intern) din
cadrul societatii sau prin serviciile unei terte parti
independente, care va raporta Consiliului, iar, in cadrul
sociefatii, ii va raporta direct Directorului General.

C.1. Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va | DA In notele la situatiile financiare
include veniturile totale ale membrilor Consiliului si ale sunt aceste informatii.
directorului general aferente anului financiar respectiv si
valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a oricaror
compensatil variabile si, dc asemenea, ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea veniturilor mentionate mai sus.

NUMAR DE ORDINE IN REGISTRUL COMERTULUI $40/13896/2014 » COD UNIC DE INREGISTRARE RO 201624
CAPITAL SOCIAL SUBSCRIS § VARSAT 2.464.332,5 LEI
* CONT BANCAR ROB1 RZBR 0000 0600 0910 2094 « RAIFFEISEN BANK S| CONT BANCAR ROB5 BACX 0000 0012 03597000 « UNICREDIT BANK



g

SIF iIMOBILIARE

SIFI CJ LOGISTIC 5.A.

D.1. Suplimentar fata de informatiile prevazute in prevederile
legale, pagina de internet a societatii va contine o sectiune
dedicata Relatiei cu Investitorii, atat in limba romana

cat si in limba engleza, cu toate informatiile relevante de
interes pentru investitori, incluzand:

Partial

Societatea detine o pagina de
internet unde sunt prezentate in
limba romana informatiile
relevante pentru investitori in
cadru sectiunii denumita
INFORMATII INVESTITORI;
Sectiunea urmeaza sa fie
actualizata cu aceste informatii
si in limba engleza

D.1.1. Principalele regulamente ale societatii, in particular

actul constitutiv si regulamentele interne ale organelor |

statutare

Partial

Informatiile vor fi prezentate pe
site-ul societatii, care este in
curs de actualizare

D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare

DA

D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele periodice

Partial

Rapoartele in limba roména sunt
publicate pe pagina de internet a
societatii. Se are ih vedere
publicarea acestora i in limba
englezi.

D.14. Informatii cu privire la adunarile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si materialele aferente; hotararile
adunarilor generale

Partial

Informatiile in limba roména
sunt disponibile pe pagina de
internet a societifii. Se are in
vedere publicarea acestora si in
limba englezi

D. 1.5, Informatii cu privire la evenimente corpaorative precum
plata dividendelor sau alte evenimente care au ca rezultat
obtinerea sau limitari cu privire la drepturile unui actionar,
incluzand termencle limita si principiile unor astfel de
operatiuni

Partial

Informatiile in limba roména
sunt disponibile pe pagina de
internet a societatii. Se are In
vedere publicarea acestora si in
limba engleza

D.1.6. Alte informatii de natura extraordinara care ar trebui
facute publice: anularca/ modificarea/ initierea cooperarii cu
un Consultant Autorizat; semnarea/ reinnoirea/ terminarea
unui acord cu un Market Maker

DA

In 2021 a incetat colaborarea cu
consultantul autorizat ,
nemaifiind o cerinta obligatorie.

D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu
Investitorii si sa includa in sectivnea dedicata acestei functii,
pe pagina de internet a societatii, numele si datele de contact
ale unei persoane care are capacitatea de a furniza, la cerere,
informatiile corespunzatoare

DA

D.2. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend

a societatii, ca un set de directii referitoare la repartizarea

profitului net, pe care socictatea declara ca o va respecta.

Principiile politicii de dividend trebuie sa fie pu blicate pe
agina de internet a societatii,

DA

D.3. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire
la prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluziile cuantificate ale studiilor care vizeaza
determinarea impactului total al unei liste de factori referitori
la o perioada viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica trebuie
sa prevada frecventa, perioada avuta in vedere si continutul
prognozelor. Prognozele, daca sunt publicate, vor fi parte a
rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale, Politica cu
privire la prognoze trebuie sa fie publicata pe pagina de
internet a societatil.

DA

D.4. O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei
adunari gencrale astfel incat sa permita participarea unui
numar cat mai mare de actionari.

DA

D.5. Rapoartele financiare vor include informatii atat in
romana cat si in engleza, cu privire la principalii factori care
influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau orice alt indicator financiar
relevant.

Partial

Rapoartele financiare periodice
contin informatii relevante
privind factorii de influenta a
indicatorilor de performanta.
Variantele raportelor in limba
engleza urmeaza sa fie publicate
pe site.
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D.6. Societatea va organiza cel putin o intalnire/ conferinta
telefonica cu analisti si investitori, in fiecare an. Informatiile
prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in sectiunea Relatii
cu Investitorii de pe pagina de internet a societatii, la
maomentul respectivei intalniri/ conferinte telefonice.

NU

Societatea va realiza cel putin o
intalnire cu actionarii in cursul
anului.

Presedintele Consiliului de Administratie
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2021 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Me.rd. rd'
i 01.01.2021 31.12.2021
2033
iormiste de :_:«E'\'.l_l‘_ﬁ:'_‘ mebera ta Nroed ey eol B |
A B | 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE '
I, IMOBILIZARI NECORPORALE (£4.2014+202+205+ 206207144094 5i | o
+208-280-290 - 4904} '
Il IMOBILIZAR| CORPORALE(CE2114212421342144215+216+217+223+224 :
0 02 30,2386 859.835!
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) ‘ - A i 335;
L IMOBILIZARI FINANCIAR[ (ct 261126242634+ 265+267" - 2967 ) o | 03 |
ACTIVE IMORILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) o4 | 04 30238680 30.859.835
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct301+4302+303+3214322+/-3068+323+326+327+328+3314332
34143454346+ 3474/-3481351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 os | 05 871 B71
|+3814/-388+4091- 391- 392-393-3594-395-396-357-398 - din ct.4428 - 4501)
II.CREANTE
1. (ch2675-256°+40024411+4134+4184+42544282+43 1 " +436" 144374444382 )
o)+ { i
FAAT 444 24 +din CLA428%* +444% L 445 14465 1447 L 448744510 14534 ‘ ni) halAne] 1625308
+ASEF 45824461 +4662-4737% - 401 - 405 - 496 - 4502 +5187) |
2. Creante reprezentand dividende repartiiate in cursul exercitiului gp | 06D [
financiar (ct. 463} ' 2 |
TOTAL (rd. D6a+06b) 08 | 06 1.617.487 1.628, 903'
Ill.INVESTITII PE TERMEN SCURT _ = =
' 7 7 j 1,000,000
(ct.501+505+506 1507 + 508* 15113 +5114-591-595-596-598) ' 9 T LU
IV, CASA 51 CONTURI LA BANCI (ct.508% + 511245124537 +5321541+542) w0 | 08 1.431.486 1074774
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) ol o9 3.754.859 3.704.553
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct, 471) (rd.11+12) 2 | 10 7.039 10,067
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 471%) 12 (R 7.039 10,067
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an {ct. 4717 14 12
D.DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA _
LA UN AN (ct. 1611624166+ 167+ 168-169+269+40 144031404 +405+408+419
FAZI A3 A 2AHA 264274 4281 +43 TS HA3E L 43T A8 +44 1744423 | 13 262.111 352.569
FAAZEF R AL T AAG N 44T LAAR 14451 %55 L4535 L 45544567 1457
+A58] +46 2445661 +47 34 +509+5186+519)
 E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE s |Gg Sy asie
:rd 09+11-13-20-23-26) S
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14] 17 | 15 33.738474 34.221.886
G. DATORIL:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+ 1624 166+ 167+168-1604 26044014403 +404+405+408+419
+A2T+A23+424+426+427+4201+43 155 L4365 143715 438 1444179544423 w16 203310 269.142
FA4DRF LA LAART L A TR L AAB 4451 ¥ #1453 4455 HA56%FF 44581
1462 H4661+473 1500+ 5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct, 151) | 17
IN AVANS (rd. 19+22+25+23} ca0 | 18
| l. Subw%ntn pentru investitii (cl. 475), (rd.20+21) 2 19
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 475%) 2 | 20
sume de reluat intr-o perioada mai mare de unan (din ct. 475%) PES B
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 2 | 22 |
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an idin ct. 472%) a0 23
Sume de reluat ||1tr o benoada mai mare de un an (din ct, 472%) 2% | 24
3, Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de |a clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7| &2
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 | 26
Sume de reluat i-n:cr-ol nerioada mai mare de un an (din ct. 478%) 249 27
Fondul comerclal negativ (cL.2075}) 10 28
J. CAPITAL S| REZERVE .
1. CAPITAL (rd. 30+31432+33+34) A7 29 2464333 2.464.333
1. Capital subscris varsat (ct. 1012} 52 30 2464333 2464333
2. Capital subscris nevé}ﬁat {ct.1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 4 32
4, Patrimaniul institutelor nationale de cercetar&dézvdlfare (ot 1018) 35 33 ]
| 5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) s | 34 .
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 7 | 35
Ili. REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105} a 14 36 29.188.203 30.047.437
| IV.REZERVE (ct.106) 3 | 37 a06.207| 466,564
Actiuni propril {ct. 109) 40 38 _ : ]
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) a1 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct, 149) 42 0 |
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 41 706,500
SOLD D (ct. 117) | 44 42 0]
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
R SOLDC (ct.121) | 45 | 43 811652 1.027.086
SOLDD(ct.121) | 46 | 44 | o 0
Repartizarea profitului {ct. 129) 47 | 45 41.729 52, 6?6
[rﬂ?l?;f;::ﬂ:f;ﬂﬂq -42+43-84-45) ol =i I i
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct 1017} 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) {rd.04+09+10-13-16-17-18]) 51 49 33.535.166 33.952.744

*] Canturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
~* solduri debitcare ale conturilor respective.
1 Soldurl creditaare ale conturilor respective

Ti5e vacomplela de citre entilatile caron le suntincidente prevederile Grdinulul ministrob fiqanielor
publice 3 al mindstrulul delegat pentra buges ne. 868/2014 pentru aprobacea Preciziilor privind fntocmilea
si acluzlizarea invenlarului centralizat al bunurilor imoblle proprietate privata a statului si a dreplurilor
reale supuseinventarerl, cu modificarile si completiriie ultericare.
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CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT $1 PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Mr.rd.
o Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor 2022 Nr.
rd.
2020 2021
A B 1 2
1. Cifra de afacerineta
(ct.701 + 702 + 703 4+ 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741%** 4 766) o o1 Zedisasy il
- din uam cifra de ;zfa;ee:‘é metié corespunzatoare activitatii 5 !z‘s}f“ 2607396
oreponderente efectiv destdsurate B30n
2. Alte venituri (ct.711 + 712+ 7214+ 722 + 725+ 741%* + 751 + 755 + 758 + - 02 Eose 49.840
761+ 762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815) ’ ' '
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609*) 04 03 31.281 37.477
4_Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) 05 04 473.958 471.402
5. Ajustari de valoare z
’ 06 05 235.801 228.282
Ct.654+ 681 +686-754-7812-7813-7814-7818-786)
5. Alt= cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 -609* +611 +612 +
A13+614+6154621+622+623+624+625+ 626+ 627 +628 +635+ 651 a7 06 896.953 906.385
~ 652+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668)
- din care, cheltulell privind consumul de energle {cL 6051) 08 f({,: 3.292 2.688
7. Impozite (ct.691 + 695 + 698) 09 a7 22.924 26424
8. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07) 10 08 : 811.652 1.027.086
- Pierdere {rd.03+04+05+06+07-01-02) i1 09 0 0

*) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.

=) Rd. 07 (cf OMF nr.85/ 2022) - Se Inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.

=) Rd. 03 (cF.OMF nv.85/ 2022) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.
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DATE INFORMATIVE

ladata de 31.12.2021
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|

COd 30 4 e refers | Meads din et s) B lei -
Moy, N
I. Date privind rezultatul inregistrat e | 51 Nr.unitati Sume
2022
_ A B 1 N 2 i
Unitati care au inregistrat profit o1 a1 1 1.027.086
Lnitati care au inregistrat pierdere 0z | 02 '
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nid pierdere a3 03
Pentru Pentru
oo : Nr. Total, . .
Il Date privind platile restante ; activitatea | activitatea de
rd. din care: : S
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
| Plati restante - total (rd.05 4+ 09 + 1512 17 + 18} e 04
| Furnizari restanti — total (rd. 06 la 08) a5 05
- peste 30 de zile { 06
- peste 90 de zle o7 a7
- peste 1 an i da
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - - as
total(rd.101a 14) -
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 5 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate '
- contributii pentru fondul asigurarilor sodiale de 3 1 |
sanatate ' L
- contributia pentru pensia suplimentard iz 12 |
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si | is | _
alte fonduri - -
Cibligatii restante fata de alti creditori 18 16
Impaozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit i -
la bugetul de stat, din care: '
- contributia asiquratorie pentru munca i 1_?15
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele ¥ 18 _
locale -
| i oy Nr.
11l. Numar mediu de salariati vd 31.12.2020 31.12.2021
A B | 1 _ 2
Mumar mediu de salariati 20 18 10 6
“Mumnarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
3 : 21 20 0 10
respectiv la data de 31 decembrie | [ ' i
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 33 1
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public plétite la bugetul de stat ] 22
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 74 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) 95 | g5
Venituri brute din servicii plétite catre persoane nerezidente, din care; 27 | 28
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platile catre persoane nerezidente din statele membre ale i -8
Uniunii Europene, din care: o
- impozitul datorat la bugetul de stat ke 29
Subventii incasate in cursul pericadei de raportare, din care: 2 30
- subwentii incasate in cursul pericadel de raportare aferente activelor 32 31
- subventil aferente veniturilor, din care: 33 32
- subwventii pentru stimularea ocuparii fortel de munca ) ¥ | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 25 *m
- subventii pentru combustibili fosili 36 ”'
7]
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele i 34 5790
comerciale sifsau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 3 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat g 36 5.790
S N ' Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor 4 Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 35.660
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 J,}z
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | 0 _ ]
P : ik 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare *#) - rd.
A B ) N 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului =
activitdtii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor | 42 ?P,
jnoi tehnelogil sau a unor produse mai sustenabile E
!“—dupa surse de finarl'tare{rd.dﬁeﬂ) P 39 - ol - 0
- din fonduri publice 45 40
-din fonduri private 46 41 1
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) | 47 432 0 ol
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 49 A4
' R TI E g | Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) d 31.12.2020 31.12.2021
A ' B 1 2
| Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuani impactului
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor | 51 j“l",
noi tehnologif sau a uncr produse mail sustenabile _ |
& - Mr.
VIIL Alte informatii - 31.12.2020 31.12.2021 |
A B 1 2 -
Awansuri acordate pentru imaobilizar necorporale 53 15 |
(ct, 4024) ) i |
Avansuri acordate pentru imabilizari corporale (ct, 4093) & 47




Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
Actiuni detinute |a entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si abligatiuni, in sume 55 49
brute {rd. 504+514+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parll sociale emise de rezidenti 57| 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti, o &y o
Jdin care: - i
- detineri de cel putin 10% 59
- obligatiuni emise de nerezidenti & 53 o
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) & 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror i
decontare se face in functie de cursul unei valute & 55
{din ct. 267} ) )
I - creante imaobilizate in valuta (din ct. 267) LE] 58
[Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n..atu_ra stqcun lor si pelntrg ;:!restanrl de servicii acordate P 204392 216240
furnizarilor 5i alte conturi asimilate, in sume brute
(et 4087 + 1092 + 411 4+ 413 + 418), din care:
- creante comearciale in refatia cu nerezidentil, avansur
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute {din ct. 4097 + din ct. 4092 +
dinct. 4171+ dinct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
: : ’ 54 50 490.045 78.608
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din t. 413) |
Creante in legaturd cu persanalul si conturi asimilate .
o i 67 60
(cE. 425 + 4282)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din cL. 431+436+437+4382 + 441 + 4424 &8 61 5.092 11.650
+ 4478 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 la 66} s
- creante in legatura cu bugetul asi;]urar_l'l'or saciale )
g 62 . 11.5
(ctA314437+4382) ’ 03 |
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului o | e3 &1 141
|{ctA36+447 44244447 8+444+-446) d i
| - subventii de incasat{ct.445) Fel &4
" ~fonduri speciale - taxe sl varsarinte asimilate 5 1 ” }
{cra47) B
- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482) | 72 66
|Creantel= entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 74 a7 1.373.815) 1406315
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor saciale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct.436 + din L. 437 + din ¢t 4382 + dinct. 441+ 75 68
din ot 4424 4 din et 4428 + din ct. 444 + din ct. 445+ din
ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Pflte cr.eange [ct. 453 + 456+ 4582 + 461 + 46062 + 471 + = 60 41366 10.067
473), din care: :
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din i Fii]
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
per?Da?EIEJUa‘I{?‘ICETa1t§|e cl*:ecat creaptele:n legaturacu .| _ 1 41366 10.067
institutiile puhlice (institutiile statului)
(din ct. 467 + din ct. 471 + din ct4734+ 4662}




- sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de
itrezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie,
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jo
lacordate potrivit legii si nedecontate pana la data de i
raportare {din ct, 461) - :
! Dobanzi de incasat (¢t 5187) , din care: - 73 493
. -delanerezidenti i | 74
Dobanzi deincasat de la nerezidenti 82 F4a
(din ct. 4518 + din ct. 4538} (305)
| Valoares imprumuturilor acordate operatorilor 83 75
leconamic ***) |
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + i ;
506 + 507 + din ct.508), din care: i % e 0 1'000'000_
- actiuni necotate emise de rezidenti a5 77
- parti sociale emise de rezidenti 48 78
- actiuni emise de nerezidenti i7 79
- obligatiuni emise de nerezidenti B 80
i o ; Hla
- detineri de obligatiuni verzi &9 | (320
Alte valori de Incasat (1. 5113 +5114) g 81
Casa inlef siin valula (rd.83+84 ) a7 82 5.081 6215
~inlei (ot 5311) 92 83 5.081 a.215
-invaluta (ct. 5314) 91 | 84
Conturi curente la banci in lei siin valuta (rd.86+-88) 24 85 1.426.085 1.068.559:
-in led {cl. 5121}, din care: 95 | Hbe 1.426.085 1.068.559
- conturi curente in lei deschise la banci . 87
2
nerezidente
- invalutd (ct. 5124), din care: a7 88
- gonturi curente Tn valuta deschise la banci 5% a9
nerezidente ' - i
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) g4 g0
- sume in curs de decontare, acreditive sialte valori | oo g1
ide incasat, inlei (ct. 5112 + din . 5125 + 5411)
. -sumein curs de decontare si acreditive in valuti 16| g5
(din ct. 5125+ 5414) -
Eﬂc;rﬁn;if:;;?ﬂﬂnﬂ 01+104+106+108+109+114 - 93 465.421 621.711
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 son | g
+5195), (rd .95+ 96)
-infei lgd | 95
-in valutd 105 | 96 B B
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 s | o7
+1625) (rd.98+99) o
-7n lei 1wy | 98
-in valutd tgg | 99
Credite de |a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. S
1626 + din ct. 1682) i il ) )
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct, 166 + 1685 + to | vo
1686 + 168/7) (rd. 102+103)
-n lei si exprimate in lei, a caror decontare se & | 3
|face in functie de cursul unei valute - a
[ -invalutd 2 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: ol 104 294939 402.116
i -valoarea concesiunilor primite (din ¢t 167) my | 105
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- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate | 115 | -
| - S _ I
| Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + M6 | 106 72839 39,327
405 + 408 + 419), din care;
- datorii comerdiale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi o | iy
asimilate, in sume brute (din ct. 407 +din ct. 403 +din ct.
A04 + din ot 405 + din ct. 408 + din ct. 419) B
Datorii in legatura cu persenalul si conturi asimilate (ct. s | 108 13915 14070
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4287) B
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sodale gi l
;bugetm statului (et 431 +436+437 + 4381 + 447 + 4423 e | 109 59447 £65.143
4+ 4478 + 444 + 448 + 447 + 4481) (rd.1101a 113)
. —d;tnrii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale o | 110 16,359 20,459
[[ct431+437+4381)
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului st |1 20.087 44.684!
|:ct.436+441+4423+4f1_28+4f24+4§6_)
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 122 | 112
(ct.447) : ) :
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 23 | 113
(ct4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 24 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor {(c.455), dincare: | 125 | 115
- sume datorate actionarilor / asodiatilor persfizice 126 | 116
- sume datorate actionatilor / asociatilor pers_juridice 17 | 117
Mte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 45817 + 4861 + 28 | 118 24487 101115
I o z
462 + 472 + 473+ 478 + 509) , din care: )
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, s | 119 24313 97.738
U + b -
decontari din operatii in participatie
(et 45344561457 +4581) )
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 56 | 990 174 3377|
institutiile publice (institutiile statului ) 2) T
{din ct. 462+4681+din ct.472+din ct.473) :
- subventii nereluate la venituri {din ct. 472) 13t [ 121 |
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari s | 122
financiare si investitii pe termen scurt (cr.269+509) o _ |
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 193
transfer de la clienti (ct. 478) o
Dobéanzi de platit {ct. 5186) 134 124
|Dobanzi de platit citre nerezident g | Voas
H{din ct. 4518 4 din ct. 4538) {30k}
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 55
economici ¥
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 137 | 126 2464.333) 2464333
- actiuni cotate 2 38 | 127 2464333 2464333
- actiuni necotata 4) | 135 | 128
- parli sociale 40 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ¢t 1012) | 0 | 130 20490400 2.090,525
Brevete si licente (din ct.205) 142 | 131
N . Nr.
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii "; 31.12.2020 31.12.2021
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A B 1 | 2
Cheltuieli cu colaborataorii (ch. &271) 142 | 132 |
X. Infcu_‘ma';li privind bunurile din domeniul public al hr, 31.12.2020 | 31.12.2021
statului rd. I
A B 1 ' 2
Valoarea bunurilor din domeniul'pﬂﬁlagiéfulu'i' aflate | res | 133
in administrare s
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate o | 132
in concesiune
Valearca bunurilor din dameniul public al statului
Rl j26 | 135
inchiriate
Xl1. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr, r; 31.12.2020 371.12.2021
668/2014 '
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 3 147 | 136
XII. Capital social varsat I:i; 31.12.2020 31.12.2021
: |
Suma (lei) | % s | Suma (lei) 9% 5
_ A B Ccoll | col2  col3 Col.4
Capital social varsat {ct. 1012) 6 :
pitalsoctal yaeat it ki 148 | 137 2464333 X 2464333] X
(rd. 138 +141+145 la 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 145 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrala] 15e | 139 i
-~ detinut de institutii publice de subord. localad 1571 | 140
- detinut de societatile cu capital de stat, .
din care; ke !
- cu capital integral de stat 152 | 142
- cu capital majoritar de stat 154 | 143
- cu capital minoritar de stat 155 | 144
- detinut de regil autonome 156 | 145 |
- detinut de societdti cu capital privat 157 | 146 2.228233 o042 2.23@.?335 90,52
- detinut de perseane fizice 158 | 147 236,100 9,58 ?33_600! 0,48
- detinut de alte entitat) 155 | 148 i
. Nr. .
e Sume {lei)
A B 2020 2021
XIIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului e | Adg
financiar de citre companiile nationale, societéitile L
nationale, societitile si regiile autonome, din care;
- catre institutii publice centrale; 161 | 150
- catre institutii publice lacale; 162 | 1571 [
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 53 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. . |
v, Sume (lei) I
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- A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul & e
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al i | fea
anului precedent, din care virate: .
- catre institutii publice centrale; 166 | 155
- catre institutii publice locals; 167 | 156
~catre alli aclicnari la care statul/ unitatile |
administrativ teritoriale /institutiile publice detin = . -
5 il hen T i L 168 157 |
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
. ponderea acestora. |
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare | | .o |
1z
antericare anulul precedent, din care virata: _ )
- catre institufil publice centrale; 7| 159
- catre institutii publice locale; 17| 1an [
_catre alti actionari a care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin viza |
P S o ot 172 | 181
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
XV. [“.Iw{dende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. Sume (lei]
profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dmdende distri bUﬂE-EICtIDI'ITHTIHJrf asociatilor in o :’“t-._i 1.468.742
pericada de raportare din profitul reportat B ! )
XVI. Repartiziri interimare de dividende potrivit Legii Nr. Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 7 174 | i‘«".i:'
XVII. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice | NF. :
P Sume (lei)
EREHR) rd.
. A B 31.12.2020 31.12.2021
iCreante' preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominals), - | 162
idin care; B I .
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 1% | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), v | 4 - T
|ciir care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 178 | 165
e ....\, z L Mr. .
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole wuwres) . Sume (lei)
A ' B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obinute din activitati agricole | 179 | 166 |
' : . o i . g i Nr. - g
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor vd Sume (lei)
' A B 31122020 | 31.12.2021 |
| 1. Cifrade afaceri netd (rd. 168+169-170+172) iso | 167 2.411.840] 2647 216
-¢lin -f;-‘;%i—",l<'l-"1'3 e i-'tf':']d"é.(é n::}é corgspnzatoare a_c.iivélc":;ii s : a 2.51}};.396
prepondgarenle etectiy gestasurate ) ke ;
Productia vanduta {ct.701+702+703+704+705+706+708) 182 168 2.430.246 2647216
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 142 169




Reduceri comerdale acordate (ct. 709) | 184 | 170 | 18.406‘
" - F30 - pag. §
- e bi-de-entid theredinte-dinfegistrul-general 121
sl-earerakat irdemlan-contracte-de-leasing-{eb2840)-8)
Venituri din subventii de exploatare al’erente_ciirel' de afaceri.l;el.e {cl.7411) - 13 | 172 N
2. Venituri aferente costului productiei in curs de exen:utfe_[n:t.;’11+?12) ) - gl
Sold C 186 173
soldp ) 87 | 174 -
3, Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale s | 175
(et 7214+ 722)
4 Venituri din reevaluarea imebilizarilor corporale (ct. 755) 159 176 7.410
5. Venituri din proﬂactia de investitii Emobiliare It 725) tan | 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct, 7412+ 7413 + 7414 4 ?4!_5_1 7416 | ;_g,-__ i |
+7417 +7419) |
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815), din care; _ 9z _'I?:E‘ 294%_ 6.400
. -veniturl din subventii pentru investitii (ct. 7584) 193 180 :
-venituri din f:(')f;(i_l[|_i'_0mer['.la| negativ (ct_?mij - 194 181 | |
(o, 16T T TN TSN T TIATBAT w e mmam s
B. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumakile {ct.601+602) i.‘?'ﬁ- 183 | 31.281 3?.477_
Alte cheltuieli materiale (cL603+-604+606+608) 197 | 184 Ei..‘iﬂzi ) 985
b} Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605), din cara: isa | 185 3,292| 2688
- Chisltuighie privind consumul de poergle (cL 6051 199 “';5‘ 3.292 1688
) Chettuiel privind marfurile (ct.607) 2060 186
Reduceri comerciale primite (ct. 509) 207 187 N i o ]
9, Cheltuieli cu personéimﬂ[rd.i89+196']| 202 188 473,958 471402
* a) Salarli sl indemnizatii (ct641+642+643-+644) 8] 203 | 189 452,556 453.253
b} Cheltuieli privind asigurarile $i protectia sociala (ct.o45+646) g0 | 190 21402 18.149
[r;?.‘f;i{l;;tg}ri de valoare privind imobilizarile corporale i necorporale - 194 535 801 998,282
a.1) Cheltuiel (c1.6811+6813+6817-+din (L6818; 26 | 192 240,894 230,189
a.2) Venituri {ct.7813+din ct.7818) 267 193 5.093 1.907
by) Ajustari de valoare privind activele circulante {rd.195v_igﬁ] 288 | 194 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+5814+din ct.6818) 209 185 87.024
"b.2) Venituri {cL754+7814+din ct.7818) 20 | 196 87.024
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203) - ks _2”_ - 197 - ___88_81-5:9 - 902.?.1_1
+;;;ﬁlﬁi:il;ilﬂ;;;:ggz;tfig:e;xteme [ct61T1+6124+613+014+615+621 iy 198 | 753,961 751 987
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli |
reprezentind transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 213 | 199 134.188 140.873|
ispeciale (ct. 635 + 6586 )
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 214 | 200 o
_1_1- ,4_C|'IE|_U-_IEEH di;a_reevaluarea imobilizarilor corporale ict. '6551 215 | 201 9.807
11.4. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587, 572 502
Edin care: _ ]
- inundatii i |?r;J:«




- seceta 218
- alunecdri de teren 218
o : F30 - pag. 9
116, Alte cheltuiell (ct, 651 + 6581 +-6582 + 6583 + 6584 + 6588) 220 | 203 R 50
- Gh ite-d erefivantareiregisirate de-entititile radiate din i -
> miat-auin donilare-contracte-dedeasing-et-86618) i
fl.-justéri"-privind.pmv[?i.oa riele (rd. 206-207) 22 205
- Cheltuieli (ct.6812) 222 | 206
- Venituri {ct.7812) 223 | 207 g
(. 183 1 186 18731884197+1944157+205) a2 | 208 1637983 1643545
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: n
| - Profit (rd. 182420;) . 225 209 784207 ': 1.010.070
 _Plerdere (rd. 208-182) 22 | 210 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.761147612+7613) 2y | 21 )
I__-dl'n c-are, \.reni-turile obtinute de la entitatile afiliate 28 | 212
13. Venituri din dobanzi (ct.766) 2o | 213 50375 43.440)
- din care, Venitur_fle abtinute de la entitatile afiliate 23D 2;_- 32.589 32.500
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobinda datorata (ct. 7418) 231 | 215
15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) a2 | 216 o
- din care, veniturl din aileimabilizériﬁnanci-a-re {cr. 7615) 333 | 217 I
VENITURIF[N#NCIAHE—'I;OTALI:rd. 211 +213+ 215+ 2186) - 234 218 50.375 43.44{}.
116, Ajustari de vaiogre privind imobilizarile financiare 5i investitiile financiare 235 | 219
detinute ca active circulanta {rd. 220 - 221)
“Cheltuieli (ct68s) 76 | 220
~Veniturl (cL786) ) 73/ 221
17, Cheltuielf_privind dobanzile {ct.e66) 238 227
- din care, cheltuielile in relatia cu entititile afiliate 229 | 223
18 Alte chelluieli financiare {Ct.ﬁﬁE‘_.+66-‘1+6E15+65?-I‘668} 240 224
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) ut | 225
! PROFITUL SAU PIERDEREA FINJHI.NCIAR[R:.I:_ —
- P:mﬂt- (rd. 218 - 225) 242 226 50,375 43 440
I' - Pierdere (rd. 225- 218) 243 - 227 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 1824218} _ 244 228 2472569 2.697.056
CHELTUIELI TOTALE {(rd. 208+225) g 229 1.637.993 1.643.546
19, PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): T _
- Profit (rd. 228-229) 246 230 334.5?6- 1.053.510
- Pierdere (rd. 226-228) 27 | 231 0 0|
E Impozitul pe protit (ct. 691) 2ag | 232 -
|21 .- Impozitul specific unor acLivitati (ct. 695) 249 | 233 1
;’.2._ Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 20 | 234 22924 26.4?

23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:




1?{}2?.036

- Profit (rd. 230-231-232-233-234) 257 | <235

- Pierdere (rd. 231+232+233+234-230} 257 | 236 0 0

Altorltatea pentry Sunravegherea Pahlie s .—J r?’(} i pag' I 0
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absolventilor institutilor de invatamant, stimularea Tmerilor care se incadreaza in munca fnalnte de expirarea peroaded de yomaj, stimularea angajatorior care
ncadreazd In muncd pe perloadd redeterminatd someri in varsta de peste 45 ani, someri intrefindtosd unici de Tamilie sau someri care in termen de 3 apl de Ja data
angajari indeplinesc conditiile pentru a solicila pensia anticipatd partiald sau de acordare 4 pensiel pentou [imita de viirsta, or pentro alte situatii previzate prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ooupdrii forjel de munca.

4 5e va complets cu cheltuiclile efectuate pentru activitztes de carcetare-dezvoliare, respectiv cercetares fundamentall, cercetares aplicativi, dezvioltarea
tehnalogici si inovarea, stabilite polrvit prevederilor Ordonantel Guvernulul ar, 57,2002 privingd cercetarea stiintifica §i dezvaltarea tehnelogica; aprobata cu medificari
sicompletan prin Legea nr. 324/2003, cu medificérile ¢ completarile alterioare

**%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor Y1 5Vl sunt avute in vedere
prevaderile Begulamentulul de punese T aplicare (UE) 202071197 al Cornisiei din 30 julie 2020 de stabilire 2 specificatiilor tehrice 5i 3 medalitéjilor in temejul
Regulamentulul [UE) 201972152 al Parlamentului Eurcpean si & Consilivlui privind statisticlle europene de intreprindere 5 de avrogare a 10 acte juridice In domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in furnalul ©flclal al Uniunil Europene, seria L nv. 271 din 78 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Regulementul de
punere in aplicare (UE) nr. 925/2012 al Cormisiei din 26 actombrie 2012 de stabilire a normelo: de punere in aplicare a Declzied nr. 1 808/2003/CE a Parlamentulli
Eurapean stz Consliulul pryving productia si deevoliarea statisticilor comunitare in demeniul stintel si al tehnologiel,

=¥ n categoria operatorilor economic nu se cuprind entitatile reglementate sl supravegheate de Banca Nationala a Remaniel, respectiv Autoritatea de
supraveghere Financiara, socletafle reclasificate in sectorul administratiel publice si institufile fard scop lucrativ in serviciul gospodarilor populatisi

wrEaE) Pentry creantele preluate prin cesionare de fa persoane juridice se vor completa 3t30 valoarea nominald & acestora, cat sl costul lor de achlzitle.

Pentru statutul de 'persoane juridice afilizie’ s2 vor avea in vedere prevederlle art, 7 per. 26 1t o) sl db din Legea ne227/2015 privind Codul fiscal, co madificarie si
completarile ultericars.

st Confarmart 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 63942014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Requlamentulul (UE]} e 130772073 al
PFarlamentiui European si al Conslliului de stabilire a unar norme privind platile directe acardate fermieriler prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune sl
de modificare a anexei ¥ la regulamentul mentionat, (1] ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturlle care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa-aqricold in sensul articolulul 4 alineatul (1) litera (2) din requlamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatied sale, inclusiv sprijingl din partea Uniunii din
Sondul evrapean de garantare aoricold (FEGA) sidin Fordul european agricol pentru dezvoltare rarald (FEADR), precum si crice ajutor rationzl acorcat pentru aclivitali
agticale, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeidl articoleler 13 5i 19 din Regulamentul (LUE) nr, 1307/2073.

Vaniturile obiinute din prelucrarea groduselor agricole in sensul articolulul 4 alineatul (1) itera () din Begulamentul (UF) ne, 1 307/2013 ale exploatatiel sunt
considarate veniturl din acthitat! agrlcole cu conditla ca produsele prelucrate sa rdmand praprictatea fermieniui 5i ca o astfel de prelucrars 53 aibd ca rezultat un alt
arodds agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) fitera {d) din Regulamentul (UE) nr, 13072013,

Orice alle venilur surt considerate venitus din activital nesgricale.

121 Tn sensul alineatului {1}, ‘veniturl' Tnseamnd venitarile brute, inaintea deducerii costurilar si impazitelor aferente, ..,

11 52 vor include chiriile platite pentru tereruri ocupate (cullu agricale, pasun, fanele etc] si alersnie spatlilor comerciale (terase ete] aparfinind pragrietatilor
arivatl saw unorunitati zle sdministraliel publice, inclusiv chirlile pentru folosires luciului de apa in scap recreativ saw in alte seopurl (pescait etc).

2)In catzgorla 'Alte datori] In legdturd il perscanele fizice sl perapanele Jurddice, altele decat datorile in legaturd coinstitotiile publice {institutiile statulul]’ nu se var
inserie subvengiile aferente veniturilor existente insoldul contului 472, '

3 Titlurl de waloare care corferd dreptur de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile i tranzactionate, potrivit l=gii.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzzclionale,

5} Se va completa de catre operatorii economici chrora le sunt Incidente prevederle Crdinulul ranistrului finantelor publice sial ministrului delegat pentru buget nr
5682014 pantrd aprobarea Frecizinlor privind intocmirea si actualizarea invemarului centializat al bunuriler imeoile propristate privata a statului sia drepturilor reale
supuse inventarlerii, cu modficarile s completarile ulterioars,

&) La sectiunea Wil Capital social wirsat' la . 149 15800 col. 2 5i col. 4 entitéile vor inscrie procentul corespunzatar capitalului social detinut in totzlul capitalulul
social virsat inscris |a rd. 148,

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea 5l completarea Legil contabilitatll nr, 8271 591, madificarea si
completarea Legil secietitilor nr. 3 1/1990, precum si modificarea Legil nr. 1/2005 privind organizarea s functionarea cooperajied,

| 8! La acest rand se cuprind 5 drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legistatiel muncil, care se prefau din rulajul debitor al contului 521 'Cheltuieli cu colabaratorii,
analitic 'Colaboratar] persoane fizice!.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2021

F40 - pag. 1

Cod 40 - lej-
Elemente de Mr. Valori brute
L o, Sold Cresteri Reduceri Sold final |
initial Total DRr Care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
L.imobilizari necorporale
?heltuf;rﬂ de constiluire si 01 ¥
cheltuiell de dezvoltare
f"\_\i‘.tiwf i‘.-{-it-,'i-ij?’g;}fj!{-,ie e f;‘}{;:jlf){r_-ill't' 02 X
sl pvaluare aresurselor minsrale
Alte imiobitizan 03 107.252 X 107.252
FITETR T
ITralels 0% A
ITOTAL ird. 01 la 04) 05 107.252 X 107.252
ILlmobilizari corporale
Terenuri si srenaian deterenuri | 06 X
Constructii 07
Instalatii tehnice si masini 08 378487 378487
Alte instalatii, utilaje si mohilier | 0% | 1?4.449| 174.449
— 1 | o —
Invastitii imobiliare 10 30.141.586 1.031.894 396,298 30777082
Active corporale de explorare si 11 '
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Irmobilizari corporale in curs de 13
executie '
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imohilizari corporale
TOTAL (rd. 06 12 15) 18 30,694,522/ 1.031.894 396,298 31.330.118;
Mllimobilizari financiare 17 X '
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL : .
30801774 1.031.854 396,798 31437370
(rd.05+16+17) it J




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare Ia

Elemente de imobilizari :‘; | Sold initial Amum:::;;? st imobilizarilor scoase sfarsitul anului

I =t din avidenta {col.9=6+7-8)

_ A B 6 7 3 8 ' 9

IImobilizari necorporale |

Cheltu.ielli de constituire si 15 :

cheltuieli de dezvoltare

Bite irnokdtized 21 107.252 107.252

TOTAL (rd.19+20+21) 22 107.252 107.252

IL.Imobilizari corporale

Arpenajar de taven 23

Constructli 24

Instalatii tehnice si masini 25 358.024 5.141 363,165

Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 97.809 9,309 107118

Investitii imobiliare 27

Active corporale de exr_'tiomre s 28

evaluare a resursclor minerale

Active biologice productive | 29

TOTAL (rd.23 12 29) 30 | 455.833 14,450 470.283
E il 563.085 577.535

AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)

14.450




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
Elemente de imobilizari . )
omr | Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
Hormulele de catoul se referada “;“Hi’l rd. in cursul anului reluate la venituri (CDI. 13=104+11-12)
MNr.rd, dingokb) % i
A B 10 11 12 13
I Imohilizari necorporale
Chettuls]] de dervoltare iz | 32
Active necorporale de eupl 35 | 348
f J B

s1 evaluiie a Fasirseion mineaie £
Alte imobilizar 34 | 38
.ﬁwa:?-.:.n";_ ar_n_r-_'-! -“TE gientry 35 | 34
limokilizar necorporale
TOTAL (rd.32+ 325+ 33434) 35 | 35
IL.imobilizari corporale
.I erenur 5 amenalan de i | 38
LEET TRl |
Constructii 3 | 37 |
Instalatii tehnice si masini 33 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
‘Active corporale de explorare si © | 41
1 N >4
levaluare a resurselor minerale
|Active biologice productive 13 | 42
Ilmabjlizari corporale incursde |, 23
executie

sstitil iliare in curs de
|n\-’L5tiltl:I imobiliare at | an
executie
Avarisuri acordate gt i | A9
frnahilizan corpocaie oA
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
ll.imobilizari financiare az | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE-| | o
TOTAL (rd.35+45+46)
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Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A Intonmire raonrldd antale

1. Situatii financiare aruale, potrivit art, 28 alin, (1} din legea contabilitati:
@ termen de desunere =150 de zile de la incheierea exercifiului financiar;

2. Raportar contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilizatii:
® termen de depliners =150 de zile de la inchelerea exercipiului Tinanclar, respectly a anului calendaristic;
® =ntititi care depun raportar contabile anuale: .
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Finarciars, aprokate prin OMER nr, 2,.844/2016,
cu maodificarile 5i completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financia: diferit ce anul calendaristic;
- subunilafie deschise in Rumanla de societdli rezidente in state aparfinand Spafiului Economic Curopean;
- oersoanele juridice aflate in fichidare, patrivit legii —in termen de 90 de zile de fa incheierea anuluil calendaristic.

Depun situztil financiare anuale § raportan contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglermentirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financlard, aprobate prin OMPP ar, 2.844/2016,
cumaodificanle si.completarile ulterioare; 5i

- antitatile care au optat pentn: un exercitic financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratic de inactivitals, patrivit art. 36 alln. {2} din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de fa constituire panala starsitul
exarciliului financiar de raportare:
@ termen de depuners — 50 de zile de la Incheierea exarcitiului financiar

B, {arectarea de ercri cuprinse in situaiille financiare anusle s raportarile contabile anuale — se poate electua doar in conditiile Procecurii de corectare a erorlor
cuprinse in situafille financlare anuale $i raportarile contabile anuale depuse de aperatorii economicl 5i persoanele Jurfdice fard scop patrimenial, aprobatz prin
OMFP hr, 450/2018, cou modificiile st completarile ulterioare.

Erofile contabile, asa cum sunt definite de reglementdrile contabile aplicatils, se carecteaza potrivit ieglementafilar respective, Ca Urmmiare, In cazul corectdrdi
acastara, mi peate 7 depus un alt set de situatii financiare anuale/raportdnl contabile anuale corectate,

. Modalitatea de raportare in cazul reveniril la anul calendatistic, ulterior alegeril unul exercifiu financiar diferic de 20ul calendaristic, potrivit 2t 27 din legea
contabilitagii

Ori de cate ari entitatea Tl alege un exercitiv financiar diferil de anul calendaristic, se aplica prevedetile art, VI alin. (1) - (&) din GMPP nr 4.160/2015 privind
mndificares 5i completarea unor reglementdri contabile.

[ cazul revenirli |a anul calerdaristic, legea contabilitdtii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens,

Potrivit prevederilor art. Vi alin. (7] din erdinul mentionatin cazul in care entitatea isi modifics data aleasd pentiu infocmirea de siuatii financiare anuale astfel

incat exerciiiul financiar de raportare redevine anul calendarstic, soldurile bilantisre raportate incapand cu urmdtorl exercitiu fimanciar " incheizt se referd [a
N s gl B x H Hiis gt ry 1} .
data de 1 lanuarie, respectiv 31 decembrie, far rulajele conturiler de venitur 51 cheltuieli corespund exercitiulul financiar curent =, respectiy exercitiulul financiar

precadent celui de vaportare,

De exemply, dacd o societate care a avut exercitiul financlar difarit de anul calandaristic, opieazs s revina la andl calendaristic Incepénd cu 01 fanuarle 2022,
aceasta ‘ntocrmeste raporidri contabile dupa cum urmeaza:

- pentry 31 decembrie 2021 - raportarn contzbile anuale;

- pentru 21 decembrie 202 2-situatii financiare anuale,

[ Contabilizarea sumelor primite de la actionasd! asociatl - se efectueaza in contul 453 ¥ Zume datorale aclionarilorfazaciatilon”,
in cazuln care imprumuturile sunt primite de fa entitatl afillate, contravaloarea aceslora se inregistreaza in centul 451 ,Decontar intre entltitile afiliate”

Acesta se referd fa primul éxercitiv fnanciar pentru care situatiile financare anuzle se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

7% Acesta reprezintd prirmul exercijiu financiar care redevine an calendarlstie,

Astfel, pateivit exemplilil prezentat mai sus, soldurile bilangiere cuprinse in situatile financiare anuale incheiate la data de 37 decembrie 2027 se referd la data de
1 lariarle 2022, respectiv 31 decembrie 2022, jar rulzjele conturilar de venituri sl cheltuiell corespund exercifiului financiar curent (2022, respactiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021)

31 4 se vecea, Tn acest sens, prevederile pot. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de citre aclionarifasociati la
dispazitia antitasii, precum sl dobinzie aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4351 Actionari/ asociati -
carturi curente”, respectiv contul 4558  Actionari/ asociall - dobanzila conturi curents”),
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Situatii financiare
31 decembrie 2021

Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice 1802/2014
pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu Directivele Europene,

cu modificarile si completarile ulterioare
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BILANTUL
la datacde 31 decembric 2021 (in RON)

Denumirea elementului Nr.rd 'I s Exeveifiul fiuanciar
o noti 31 decembrie | 31 decembrie
2020 2021
A B 1 2
A, | ACTIVE IMOBILIZATE . o
L IMOBILIZARI NECORPORALE 1
| 1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801) 1 - -
| 2. Cheltuieli de dezvol tare (¢t.203-2803-2903) 2 - -
3. Concesiuni,brevete,licente.marci comerciale,drepturi si active 3 - -
similaresi alte imobilizari necorporale (ct. 205+208-2805-2808-2905-
2908)
4, Fond comercial (ct. 2071-2807-2907) 4 | - -
5. Avansuri si imobilizari necorporale In curs (ct, 233+234 - 2933) 5 - -
TOTAL : (rd.01 la 05) B 6 - -
1. | IMOBILIZART CORPORALE 1
|. Terenuri si constructii (ct.2114+212-2811-2812-2911-2912) 7 - -
(- 3 Instalatii 1t‘hn1u., si masini (01 213-2813-2919) g 20,463 15322
_ Alte instalatii, utilaje si mﬂbll_lg_'__{gt 214-2814-2914) 9 | 76.640 67.33]
| 4 Investitiii 1mob111_%_1_r_¢ (ct.215-2915) 10 30.141.586 | 30.777.182
5. Avansuri si imobilizan L(}l'polcilt' in curs de exec. (¢1.231+232+235- 11 | - - |
2931) - |
| TOTAL (rd 07 Ia 11) 12 | 30238689 | 30.839.835
I  IMOBILIZARI FINANCIARE | - |
| 1. Actiuni detinute la entitati afiliate (¢1.261-2961) 13 | - =
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate {ct.2671+2672-2964) 14 | - =
3. Interese de participare (ct. 263-2962) 15 i - -
4. Imprumutur acordate entitatilor pe baza de interese de participare (ct. 16 | = =
2673+2674-2965) '
| 5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265-2963) 17 | - =
| 6. Alte impramuturi {ct. 2675+2676+2678+2679-2966-2968) 18 - -
TOTAL (rd 13 la 18) 19 - ] =
' ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL {rd.06+12+19) 20 30.238.689 30.859.835
B. | ACTIVE CIRCULANTE -
1. STOCURI 2 -
1. Materii prime si materiale consumabile (ct.301+302+303+/-308+351+ | 21 871 871
*58"'381 /-388-391-392- 3951-3958-398) |
2. Productia in curs de executie (cL. 331+332+341+/-3481+3541-393- 22 . .
3941-3052)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345+346+/-348+356+357+36 1 +/- 23 = -
368+371+/-378-3945-3946-3953-3954-3956-3957-396-397-4428)
| 4. Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091) 24 - -
TOTAL(rd.21 l1a 24) e — 25 871 871 |
II. | CREANTE (sume ce urmeaza a fi incasate dupa o perioadi mai 2
mare de¢ un an trebuie prezentate separat pt fiecare element ]
1. Creante comerciale (ct.2675+2676+2678+2679-2966- 26 204.247 210.450
2968+4092+4I 1+ 413+418-491) - S| S T
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451 —49‘3) 27 1.373.815 1.406.315
3. Sume de incasat de la entitatl pa baza de interese de participare 28 - -
{ct.453-495) -
| 4. Alle creante (ct.425+4282+43 [ +437+4328+44 | +4424+4428+ | 29 - 39.419 12.143
4444445+ 446+447+4482+4582+461+473-496+5187)
5. Cdpilﬂ] subscris si nmdrS‘it (ct. 456-493) 30 N -
TOTAL (rd 26 1a 30) 31 1.617.481 1.628.908




BILANTUL
la deata de 31 decembrie 2021 (in RON) (continuare)

Denumirea elementului Nr.rd ::1:3 T di‘:;?f:rl ﬁsnla:::;;hrie
,. 2020 2021
Il | INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT '
1. Actiumi detinute la entitafile aliliate (ct. 501-591) 32 - - |
2. Alle investitii pe termen scurt (ct 505+506+508-595-596-598+5113 33 . 705.021 1.000.000
+5114) ,
TOTAL (rd.32+33) - o 34 705.021 1.000,000
IV. | CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.5112+512+531+532+541+542) | 35 | 2 1.431.486 1.074.774
ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL( rd.25+31+34+35) 36 3754859 | 3.704.553
C. | CHELTUIELI IV AVANS (ctd471) 37 7.039 10.067
D. DATORII : SUMELE CE TREBUIE PLATITE INTR-O ' 3
PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1.Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni  (ct. 16T1+1681-169) 38 - -
2. Sume datorate mstitutiilor de credit 39 - -
(ct.1621+1622+1624+1625+1627+1628+5191+5192+5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 40 =]
4. Datorii comerciale — furnizori (ct.401+404+408) 41 72.839 39.327
i | 5. Efcete de comert de platit (ct. 403+4U‘§} 42 - -]
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661+1635+2691+451} 43 a - -
7. Sume datorate entitatilor pe baza de interese de participare 44 e -
| (ct.1662+1686+2692+4521+4528)
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile 45 189.272 313.242
| wocmle{ct.l673+16“{J+16?+i(8?+2693 +421+423+424+426+427+4 281+
431 +437+4381+44 1+4423+-442 8+4444+-446+-44T4+448 1 +455+456+457+
4581+462+473+509+5186-51934+5194--5195+5196+5197 |
| TOTAL : (rd. 38 Ia 45) 46 262111 | 352.569
E. ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV DATORII CURENTE 47 3.499.787 3.362.051
NETE (rd.36+37-46-64) | |
F. | TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19+46) 48 33.738476 34.221.886
I G. | DATORII :SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O 8
PERIOADA MAI MARE DE 1 AN
1 Impmmutun din emisiuni de obligatiuni (et.161+1681-169) 49 : -
2. Sume datorate Jluwlllutlllor de credit 50
(Lt 1621 +1622+1624+1625+1627+1682+5191+ 5192+5198) o
I | 3. Avansuri incasate in cadrul comenzilor (ct.419) 51 -
4, Ddt(}lll {,umfn'udh, (ct. 401+404+408) 52 - E
5. Tfecte de comert de platit (ct. 403+405) 533 - -
6. Sume datorate entitatilor afiliate(ct. 1661+1685+2691+451) 54 - =
7. Sume datorate entitifilor pe baza de interesele de participare 55 - -
(ct.1663+1686+2692+453)
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru d&.u:,umnle 56 203.310 269.142
socnlc(ct.1623 1626+ 1671687 +2603+421+423+424-426+427+428 1+
4314437438 1 +441+4423+4428+4444- 446+ 44 T-H4AR8 1+ 55+456+4 57+
4581 +462+473+509+5186+5193+5194+519545196+5197 | | |
Ok TOTAL( rd.49 la 56) B 57 203.310 265.142 |
H. | PROVIZIOANE 4
1. Provizicanc pentru pensii i alle obligatii similare (ct.1515) 58 - -
i 2 .Provizioane pentru impozite (¢t.1510) 39 3 -
1 3. Alte provizioane (ct. 15]1+]€12+!513+1514 1518) 60 - &)
TOTAL PROVIZIOANE [I’d 53 la o0) al - -

&



BILANTUL
la data de 31 decembrie 2021 (in RON) fcontinuare)

) . NE. Exercitiul financiar
Denumirea elementului Nrad || 31 decembrie | 31 decembrie
e 2020 2021
I. VENITURI IN AVANS 5
| 1. Subventi pentru investitii (ct.475) 62 - -
2. Vemitun inregistrate in avans (ct.472)-total(rd 63+64), din care: 63 | - = |
Sume de reluat nir-o pericada de pana la un an (ct.472%) 64 | - -
Sume de relual intr-o perivada mai mare de un an (cl. 4?2*) 65 | - -
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 66 - =
{et478)
4. Fond comercial negativ (cL. 2075) 67 - -
TOTAL (rd.62+63+66+67) 68 - -
J. | CAPITAL SI REZERVE -
I. | CAPITAL - ] 6
| - capital subscris varsat (ct. 1012) 69 2.464.333 2.464.333
- capital subscris nevarsat{ct. 1011) 70 - -
- pat'ri'mnniu-l- regiei (et. 1015) 71 - -
- patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct.1018) 72 - -
E TOTAL (vd691a72) i i 2.464.333 2464333
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 7s - -
11I_| REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 7 7 20.188.203 | 30.047.437
IV, | REZERVE 7 "
1. Rezerve legale (ct.1061) _ 76 327.814 380,490
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 77 -
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare 78 =
(et, 1065 |
4 Alte rezerve (ct.1068) 79 78.393 86.074
TOTAL (rd.76 1a 79) - 80 406.207 466564
Actiuni proprii (¢t.109) S 81 | - -
Castiguri legaie de instrumenele de capitaluri proprii (et 141) 82 | - -
Pierderi legate de instrumencle de capitaluri proprii (et 149) 83 = - |
V. | PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) Sold C 84 706.500 -
(et.117)
Sold D 85 - = E
{et.117)
VI | PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI Sold C 86 811.652 1.027.086
| (et121)
Sold D 87 | - -
| (et12D)
Repartizarea profitului (ct.129) R B 9 41,729 32.676
CAPITALURI PROPRII-TOTAL (rd.72+73+74+79-80+81-82+83- g9 33.535.160 33.952.744
84+85-86-87) N
Patrimoniul public (ct.1016) | 90 - |
CAPITALURI -TOTAL (rd.88+89) (rd.47-56-60-61-64- 6%—66) 91 33.535.166 33.952.744 |
Intocmit
Director Ecoppmic
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CONTUL DE PROTIT SI PIERDERE
peniry exercitivd financiar incheiar la 31 decembrie 2021 {in RON)

Nr.rd Nr Exercitiul financiar
Denumirea elementului : 2020 ' 2021
nota
1.Cifra de afaceri neta (rd.02+03-04+-05+06) 01 8 2.411.840 2647216
Productia vanduta (ct. 70 ]+?(_]_2-|_-_?_D3+?04+?05-‘-?D64-708) 02 2.430.246 2.647.216
Venituri din vanzarca marfurilor (ct.707) 03 - -
Reduceri comerciale acordate (¢1.709) 04 18.406 i -
Venituri din dobéinzi Tnregistrate de entititile al caror obiect de 05 . -
activitate il constituie leasingul ( ct 766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri 06 - -
nete (¢.7411) ] .
2.Venituri aferente costului productiei in curs de executie
(ct.7114+712)
SoldC 07 - -
Sold D _ 08 - _ =
3. Productia realizatd de entitate pt scopurile proprit de 09 - -
| capitalizare (ct. 721+722) o )
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (cont 755) 7410 -
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct.725) - 2
6. Venituri din subventii de exploatare 2 =
(ct.7412+7413+7414+7415+7416+7417+7419) ]
4.Alte venituri din exploatare (ct. 758 1 7417+7813) 10 2.044 6.400
- din care, venituri din fondul comereial negativ 11 - - |
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01107- 12 2.422.194 2.653.616
08+09--10) - _
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 13 31.281 37.477
{ct. 601+602-7412) )
Alte cheltuieli materiale (c1.603+604+606+608) 14 5.502 985 |
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 603-7413) 15 3.202 - 2.688
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 16 - -
Reduceri ancrcldl_pnmlte (cL.609) 1 -
6. Cheltuieli cu personalul (rd.19+20), din care 18 10 473.958 471.402
a) Salarii si indemnizatii (c1.641+642+643+644-7414) 19 452.556 453.253
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct. 645- 20 21.402 15.149
7415) -
7.a) Ajustani de valoare privind imobilizarilor corporale si 21 235801 228.282
necorporale (rd.22-23) :
a.1) Cheltuicli (ct.68] i"6813) 22 ~240.894 230.189
a.2) Venituri (ct.7813) 23 5.093 1.907
b) Ajustari de valoare privind activelor circulante(rd. 25- 25) 24 -l
b.1) [__‘ht_":!t}l_l_tt_l_l (ct.654+6814) 25 87.024
b.2) Venituri (ct.75417814) 26 - £7.024
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd.28 la 31} 7 588.159 907 712 |
8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 28 753961 751982
(ct.611+612+613+614+621+6224+623+624+625+6206
627+628-7416) L j
| 8.2. thclluicli cu alte impozite,taxe si varsaminte asimilate 29 134188 140.873
(ct. 635 ]
8.3. Allc cheltuieli (cl.651+652+655+658) 30 10 9.857
| Cheltuiel lpl'I\-lI’ld dobénzile de refinantare 111Icg13[rthe de 31 s -
-entitatile al caror obiect de activitate il constituie leasingul (ct
666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 33-34) 32 - =
| -Cheltuieli (ct.6812) <) 5 =




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

pentre exercitiud financior incheial la 31 decembiie 2021 (in RON) fcontinuare)

| -Venituri (ct.7812) . 34 - -
| CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd.13 la 16- | 235 1.637.993 | 1.643.546
L 7+18+214+24+27432) .
. ) | Nr.rd Nr. Exercitiul financiar
Denumirea elementului ' nota 2020 2021
| PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE | iE '
i - Profit (rd.12-35) |36 784.201 1.010.070
. -Pierdere (rd.35-12) | 37 = .
' 9. Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) | 38 | - -
- din care ,veniturile obtinute de la entitatile afiliate 39 - -
| 10 Venituri din alte investitii 81 Imprumuturi ce fac parte din 40) - -
| activele imobilizate (ct.763) : N
- din care , veniturile obtinute de la entitétile afiliate | 41 - -
11.Venituri din duhann (ct.766%) | 42 50,375 43.440
- din care , veniturile obtinute de la entititile afiliate | 43 32.589 | 32.500
Alte venituri firiAncitze et 762+764+765+767+768) | 44 : 5
| VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38 H40+421 44) | a5 | 50.375 43.440
12.."\}11%&1’1 de valoare privind imobilizarilor financiare si a 46 - -
mvestititlor financiare detinute de active circulante (rd.47-48)
Cheltuieli (¢t.686) 47 - -
Venituri (cf.786) 48 B - =
| 13.Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418) 49 _ =
- din care , cheltuieli obtinute de la entitétile afiliate 50 = i
Alle cheltuieli financiare (cl.663 166446651667 +H68) 51 - .
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd. 46+49+51) 52 | - -
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA: |
- Profit (rd.45-52) | 59 50.375 43.440 |
- Pierdere (rd.52-45) - 54 -
14.PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA CURENTA : -
| - Profit (rd.12+45-35-52) 55 834.576 1.053.510
- Pierdere (rd.35+52-12-45) 56 - -
15 Venituri extraordinare (et.771) 57 - -
16.Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58 - -
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA
EXTRAORDINARA -
- Profit (rd.57-58) 59 - - |
- Pierdere (rd.58-57) 60 - | -
VENITURI TOTALE (rd.12+45+57) 61 2,472.569 | 2.697.056
CHELTUIELI TOTALE (rd.35+52+58) 62 1.637.993 1.643.546
PROFITUL $AU PIERDEREA BRUTA: . .
- Profit (rd.61-62) 63 834.576 1.053.510
- Pierdere (rd.62-61) 6 E -
18. IMPOZITUL PE PROFIT (CT 691) 65 | & 2 -
Alle impozile neprcvdzum in elementele de mai sus (ct 693) 06 22.924 26.424 |
| PROFITUL SAU PIERDEREA NETA A -
EXERCITIULUI FINANCIAR :
- Proﬁt (rd.63-64-65-66) 67 811.652 1.027.086
- Pierdere (rd.64+65+66-63) i 68 | T e




CONTUL DE PROFIT 51 PIERDERE
pentru exercitiul financiar inchetat la 31 decembrie 2021 (in RON) (continuare)
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SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI PROPRIU
pentru exercitiul financiar inchelai fa 31 decembrie 2021 {in RON)

2021

Capital
subscris

Denumirea
elementului

Soldla 1l

ianuarie 2021

2.464.333

Cresteri

Reduceri

Total, din
care:

Prin
transfer

Total, din
care:

Rezerve din
reevaluare

Rezerve legale

29.188.203

327814 |

1.031.894

52676

52676 |

172.660

Prin
transfer

30.047.437

Sold Ia 31
decembrie

2021

2.464.333

380.490

Rezerve
reprezentand
surplusul
realizat din
rezerve din

reevaluare

Alte rezerve

78.393

7.681 |

7.681

R6.074

Rezultatul |
reportal

Sold
C

T706.500

769.923

769.923

1.476.423

1.476.423

reprezentand
profitul
nerepartizat sau
pierderea
neacoperita
 Profitul sau
plerderea

Sold
D
Sold
C

B11.652

1.027.086

1.027.086

811.652

811.652

1.027.086

exercitiuiui
financiar

Sold
D

_F{t;partizarea
profitului

- Total capitaluri

proprii

41.729

33.535.166

52.676

2.836.584

52.676

1.804.690

41.729 |

2,419.006

41.729

52.676

2.246.346

33.952.744

Director General
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SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI PROPRIU
pentru exercitivd financiar incheiat la 31 decembric 2021 (in RON)

2020

Denumirea
elementului

Soldlal
ianuarie 2020

Cresteri

Reduceri

Total. din
care:

Prin
transfer

Total, din
care:

Prin
transter

Sold 1a 31
decembrie
2020

Capital
subscris
 Rezerve din
reevaluare

2.464.333

28.950.972

320.443

- 2.464.333 _

83.212

- | 29.188.203

Rezerve legale
Rezerve
reprezentand
surplusul
realizal din
| rezerve din
reevaluare

286.085

41.729

41.729

- 327.814

Alte rezerve

78.393

- 78.393

Rezultatul
reportal
reprezentand
profitul
nerepartizat sau
pierderea
neacoperita

Sold

706.500

706.500

- 706.500

Sold

 Profitul sau
pierderea

excreitiului
financiar

Sold

744917

811.652

811.652

744917

744917 X11.652

Sold

Repartizarca
profitulu

38.417 |

41.729

41.729

38.417 41.729

Presedinte Consilin de Administratie

Total capitaluri |
proprii

Miclea Carmen

32.486.283

1.838.595

1.518.152

38.417

789.712

706.500 33.535.166
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SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR (metoda directa)
pentru exercitivl financiar incheiat la data de 31 decembrie 2021 (in RON)

Exercitiul financiar
: ; Nr.
Denumirea elementului
nota
2020 2021
Irezorerie si echivalente de trz. la inceputul perioadei 2 1.210.698 2.136.507
Fluxuri de trezorerie din act. de exploatare:
Incasari de la client,valori de incasat 3.161.711 2.645.997
Plati catre furnizori de bunuri si servicii l -1.303.464 -1.356.484
Plati sub forma salariilor si a altor chelt de exploatare -479.181 454157
_Pi’i_ﬁE;l;ld unpoalc taxe apartinand exploatarii -131.163 -206.527
Doban«i platite .
Impozit pe profit + TV A platit a .i -326.668 -384,149
Rambursari sume - - '
Trezorerie neta din activitati de exploatare 921.235 ~ 1.244.680
Fluxuri de trezorerie din activit de investitie:
Plati pentru achizitii de imobilizari corporale - -
Incasari din vinzarea de imobilizari corporale( mf casal déf;iguml}
Dobanzi incasate 12.766 15.467
I'rezoreria neta din activitati de investitic . 12.766 15.467
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasart din impramuturi pe termen scurt-lung
Plata datoriilor afere11te imprumuturilor,imprumut acordat
Dividende platite -8.192 -1.321.880
Trezoreria neta din activitati de finantare -8.192 -1.321.880
Cresterea neta a trezoreiei si echival.de trezorerie 925.809 -61.733
Trezorerie si echivalente de trez. la sfarsitul perioadei 2 2.136.507 2.074.774
Intocmit
Director Beconginic
Misan Calin

Director General
Miclea Carmen
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
penirn exercitind financiar incheiat la 31 decembrie 2021(in RON)

PREZENTAREA SOCIETATII

Denumirea : STFI CJ LOGISTIC SA

Sediul social: Bucuresti, Sector 2, str. S.V. Rahmaninov nr.46-48, subsol cam. Ul1
Nr tel/fax: 0264-416663 / 0264-416657

CUT: RO 201624

Nr ORC Cluy: J40/13896/28.11.2014

SIF1 CJ LOGISTIC SA s-a infiintat in anul 1991, conform HG nr.1176/02.11.90 s1 a legii nr.15/1990 si
functioncaza in baza Legii 31/1990 si a actulul constitutiv al societatit.
SIF1 CJ LOGISTIC SA are in patrimoniu active situate pe 2 amplasamente, dupa cum urmeaza:

- Activ Traian Vuia- Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr.206, suprafata incinta 21.150 mp,

- Activ Cantonului- Cluj-Napoca, str. Cantonului, nr.30, suprafata incinta 95.448mp.
In baza hotararii AGEA din 10.11.2014 societatea Comat Cluj SA si-a schimbat denumirea in SIFI CJ
LOGISTIC SA iar sediul social a fost mutat la Bucuresti, sector 1, Calea Floreasca nr.175, et.7 camera
A7, inregistrarea la ORC Bucuresti facandu-se cu numarul J40/13896/2014. A fost inregistrat ca punct de
luery, sediul secundar al societatii din  Cluj Napoca, str. Traian Vuia, nr. 206.
In baza hotararii AGEA din 13.01.2020 sediul social al societatii a fost mutat in Bucuresti,sector 2, str,
S. V. Rahmaninov nr.46-48, subsol, cam.U11.
Piata organizata pe care s¢ lranzactioneaza valori mobiliare: BVB- Piata reglementata ATS, categoria
AeRO standard.
Capitalul social subscris si integral varsat: 2.464.332,50 lei.
Clasa, tipul, numarul si principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de SIFI CJ LOGISTIC
SA.

- nr actium - 085.733 actiuni, nominative, dematerializate s1 indivizibile
- valoare nominala - 2.5 lei/ actiune
- 1 actiune - 1 drept de vot in AGA.

In 2021 nu au avut loc moedificari ale valoni capitalului social.
Obiectul principal de activitate inregistrat in Actul Constitutiv al Societatii este reprezentat de:
Intermedieri in comert cu produse diverse. Activitatea preponderenta, cu pondere principala in cifra de
afaceri este cea de Inchirirere si subinchiriere de spatii (97% din totalul veniturilor), inregistrata in Actul
Constitutiv ca activitate secundara a Societatii.
Consiliul de administratie a avut in 2021 urmatoarea componenta:

Administrare Imobiliare SA  -prin reprezentant Tic-Chiliment Valentin:

-Presedintele Consiliului de Administratie - 01.01-31.12.2021

Miclea Carmen Tatiana -Administrator-01.01-21,04,2021
Nasra Gabnel-Horida -Administrator - 22.04-31.12.2021
Oradan Schutz Diana -Administrator - 01.01-31.12.2021




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exerciliul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 (in RON)

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 au fost intocmite pe baza balantei
de verificare, in conformitaie cu principiile contabile mentionate in continuare si respectand temeiurile legale in
vigoare,

Principiul continuitatii activitatii

Presupune ca Socletatea sl va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil, fara a intra n
imposibilitatea continuaril activitatii sau fara a-si reduce in mod semnificativ activitalea. Prezentele situatii
financiare au fost intocimite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune ca Societatea isi va continua
activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestel prezumtii, conducerea analizeaza
previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar, P’e baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea
va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicared principiului continuitatii activitatii
in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

Principiul permancntei metodelor

Situtiile financiare au fost pregatite prin aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor patrimomniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatitlor contabile.

Principiul prudentei

S-a tinut cont de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a activelor, precum si de toate
obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe
parcursul unui exercitiv anterior. Activele s1 venilurile nu sunt supraevaluate, 1ar datoriile si cheltuielile,
subevaluale.

Principiul contabilitatii de angajament

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiulul, fara a se tine scama de data incasarii sau
efectuarii platii acestor venituri si cheltuicli.

Principiul intangibilitatii exercitiului

Bilantul de deschidere al exercitiului financiar 2021 corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar
2020.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unci pozitii din bilant, s-a determinat separat valoarea fiecarui
element individual de activ sau de pasiv.

Principiul necompensarii

Nu s-a facut nicio compensare intre clementele de activ si pasiv sau intre clementele de venituri si cheltuieli.
Eventualele compensari intre creante si datorii ale entitatii fata de acelasi agent economic au fost efectuate, cu
respectarea prevederilor legale, numai dupa inregistrarea in contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la valoarea
integrala.

Principiul pragului de semnificatie

Orice element care are o valoare semnificativa a fost prezentat distinet in situatiile financiare.




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentiu exercitivd fincitciar inchelat la 31 decembirie 2021 {in RON)

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Prezenlarea valorilor din cadrul elementelor din bilant si contul de profit si pierdere s-a [acul tinand seama de

fondul economic al tranzactiei sau al operatiunii raportate, $i nu numai de forma juridica a acestora,

Politici contabile semnificative

a) Continuitates activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiulul conlinuitalii activitatii, care presupune ca
Socielatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil, Pentru a evalua aplicabilitatea acestel prezumiii,
conducerea, printre altele, analizeaza previziunile referitoare la intrarile si iesirile viitoare de numerar. Pe baza
acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil s1 prin
urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

b) Moneda de raportare
Contabilitatea se line in limba romana si in moneda nationala (,.LEI™). Elementele incluse in aceste situatil sunt
prezentate in lei..

Tranzactiile Socictatii in moneda straina sunt inregisirate la cursurile de schimb comunicate de Banca Nationala a
Romaniei (..BNR™) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt convertite in lei la cursurile de schimb
comunicate de BNR pentro data bilanmlui, Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o
moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt recunoscuie in
contul de profit si pierdere in cadrul rezultatului fAnanciar,

Ratele de schimb LEU/USD si LEU/EUR la 31 decembrie 2020 si 31 decembrie 2021, au fost dupa cum urmeaza:

Moneda - 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
LEU/MSD 3.9660 4.3707
LEU/EUR 4 8694 4 0451

¢} Bazele contabilitatii

Acestea sunt situatiile financiare ale SIFI CJ LOGISTIC SA intocmite in conformitate cu:
- Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008);

- Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr, 1802/2014 cu modificarile ulterioare (,,OMFP
1802/2014™).

Situatiile financiare anuale cuprind:
= Bilant prescurtat
= (Cont prescurtat de profit si pierdere
= Formularul Date informative
= Formularl Siruatia activelor imobihizale
*  Situatia modificarilor capitalului propriu 4
= Situatia [uxurilor de numerar
»  Politici contabile semnificative si note explicative la situatiile financiare anuale

Societatea-functie de criteriile de marime mentionate im OMFP 1802/2014 - a ramas la categoria microentifati.




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentiu a;*xerc:'n'uf___ﬁmzr:c:'ar incheiat la 31 decembrie 2021 {in RON)

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei (FLET?) la cost
istoric. cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor contabile ale Societat si
conform OMTP 1802/2014.

Aceste situatil financiare sunl prezentate in lei (“LEI™) cu exceptia cazurilor in care nu este mentionala specific o
alts moneda utilizata.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari si principii
contabile acceptate in tari si jurisdictii aliele decat Romama. De asemenea, situatiile linanciare nu sunt menite sa
prezinte rezultatul operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si
principii contabile acceplate in tari si jurisdictii altele decat Romania. [De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul perscanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania,

d) Situatii comparative

Situatiile financiarc intocmite la 31 decembrie 2021 prezinta comparabilitate cu situatiile linanciare intoemite la 31
decembrie 2020.

Anumite reclasificari au fost operate penlru a asigura comparabilitatea soldurilor de deschidere cu soldurile de
inchidere, In eazul in care valorile alerente perioadei precedenie nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei
curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele comparative aferente
anului precedent.

¢) Imohilizari corporale/investitii imobiliare

Imobilizarile corporale sunt evidentiate la cost la momenitul intrarii in patrimonio sau la valoare reevaluata, aceasta
fiilnd valoarea justa la data reevaluarii, mai putin orice amortizare cumulata si orice pierderi din depreciere
cumulate,

Imobilizarile in curs includ costul constructici si orice alte cheltuieli directe, Acestea nu s¢ amortizeaza pe perioada
de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse in functiune. Dupa receptia finala aceste imobilizari in
curs vor [i transformate in nijloace fixe sau vor majora valoarea de inventar a unor mijloace fixe deja existente.

Politici contabile semnificative

Investitiile imobiliare (foste imobilizari corporale) au fost prezentate initial la cost de achizitie. Ulterior, acestea
au fost reevaluate in baza unor hotarari de guvern (945/1990, 26/1992, 500/1994), prin indexarea costului istoric cu
indici previzuti de Hotararile de Guvern.

In vederea prezentarii unei imagini fidele a patrimoniului in bilant, societatea reevalueaza anual activele
detinute.

Impactul reevaluarii in conformitate cu prevederile OMEP nr. 1802/2014, este reflectat in debitul sau in crcdlrul
conlului "Rezerve din reevaluare”, pe chelluiala sau venit dupa caz.

Activele care sunt casate sau cesionate sunt climinate din bilant impreund cu amortizarca cumulald

corespunziloare,

Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere pe masura ce
au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului investitille efectuate la aceste active, sub forma
cheltuielilor ulterioare. Pentru a i capitalizale trebuie sa aiba ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai
aceslora si sa conduca la obtinerea de benelicii economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial,

In costul initial al unel investitii imobiliare (imobilizari corporale) pot fi incluse si costurile estimate initial cu
demontarea si mutarea acestela la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie legata de




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentru exercitivd financiar incheiat la 31 decembrie 2021 (in RON)

demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate cu demontarea si
mularea imobilizarii corporale, precum si cele eu restaurarca amplasamentului, se recunosc in valoarea activului
imobilizat, in corespondenta cu un cont de provizioane.

Chelwielile cu modernizarea unor active pe termen lung luate in chirie sunt capitalizate in contabililatea
locatarului si sunt amortizate pe durata contractului de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuieli in pericada in
care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice care ar putea rezulta din modemizare. La expirarea
contractului de inchiriere, daca aceste active au fost capitalizate ele sunt transferate locatorului (vanzare sau alt mod
de cedare).

In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuirii partiale,
valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca informatiile necesare
sunl disponibile,

Investitille imobiliare de natura terenurilor si cladirilor sunt prezentate in bilant la valoarea justa reevaluata, mai
putin amortizarcea cumulata si pierderile de valoare.

Amortizarea

Mijloacele fixe sunt amortizate mncepand cu luna urmatoare datel achizitiel sau data punerii in functiune, dupa caz,
folosind duratele de viata utile ale mijloacelor fixe. Imobilizarile in curs si terenurile nu se amortizeaza.

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul utilizand metoda liniara de amortizare pe durata de functionare a
mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunl contabilizate separat.

Politici contabile semnificative

Duratele de amortizare {olosite potrivit Catalog suni generic unmatearele:

Construetii 860 ani

Instalatii tehnice &1 masini 4—24 ani

Mabilier, aparatura birotica, alte imobilizari 2 —24 ani
Ajustarea

Pentru spatiile aflate in conservare, ca si pentru spatiile total neinchiriate se inregisireaza deprecierea acestora la
nivelul amortizarii lunare

Cedarea si casarea

Un activ este scos din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu economic vittor nu inal este
asieptat din utilizarea sa ulterioara. )

In cazul scoaterii din evidenta a unei imebilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia

In scopul prezentarii in contul de profit s1 pierdere, castigurile sau pierderile obtinute 1n urma casarii sau cedarii
unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de scoaterca din evidenta si
valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri

sau cheltuicli, dupa caz, in contul de profit si pierdere, la clementul "Alte venituri din exploatarc”, respectiv "Alte
cheltuieli de exploatare”, dupa caz.

) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate de Societafe sunt prezentate la cost mal putin’ amortizarea cumulata si
pierderile de valoare.




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2021{in RON)
Cheltwielile ullerivare privind imobihizarile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporese benefliciile
cconomice viitoare gencrate de activul la care sc refera. Cheltuielile ce nu indeplinesc aceste criterii sunt
recunoscute ca si cheltuiala in momentul realizarii lor.

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si picrdere pe baza metodei liniare pe perioada de viata estimata a
imobilizarii necorporale.

Majoritatea  imobilizarilor necorporale  inregistrate  de  Societate  este  reprezentata  de  programe
informatice, licenie,studii fezabilitate planuri topo. Acestea sunt amortizate liniar pe durata de viata prevazuta la
achizilie.

g) Imobilizari financiare

Imobilizarile fnanciare sunl recunoscute initial la cosl. La daia bilanjului sunt evaluate la valoares justa sau de
piata, in cazul cind este mai mici decit valoarca de la recunoasterea initiala, atunci se procedeaza la constituirea de
ajustan pentru deprecierea valort prin contul de profit si pierdere.

h) Stocuri

Stocurile de natura materiilor prime, materialelor auxiliare, marturilor s1 ambalajelor, obicctelor de inventar sunt
inregistrate la costul de achizifie si sunt prezentate in situatiile hnanciare la valoarea minima dintre cost g1 valoarca
realizabila neta. In acest scop, valoarea stocurilor se diminueaza pana la valoarea realizabild neta, prin reflectarea
unei ajustari pentru depreciere. Contabilitatea stocurilor se fine cantitativ si valoric.In contabilitate se inregisireaza
toate operajiunile de intrare si iegive, ceea ce permite stabilirea §i cunoasterea in orice moment a stocurilor, atit
canlitativ. ¢t si valorie,

i) Creante comerciale si alte creante

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma imtiala a facturilor minus ajustarile pentru depreciere
pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi conform carora
Societalea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe
cheltuieh cand sunt identificate.

i) Datorii comerciale si alte datorii

O datorie reprezinta o obligatie actuald a entitédfii ce decurge din evenimente trecute si prin deconlarea cireia se
asteaptd sd rezulte o iesire de resurse care incorporeazd beneficil cconomice. O datoric este recunoscutd in
contabilitate $1 prezentatd in bilant atunci cind este probabil ¢d o iesire de resurse incorporand benelicii economice
va rezulia din decontarea unei obligalii prezente si cand valoarea la care se va realiza aceastd decontare poate fi
evaluatd in mod credibil. Beneficiile economice reprezinti potentialul de a contribui, direct sau indirect, la fluxul de
numerar sau echivalente de numerar citre entitate. Datoriile comerciale se Inregistreaza la valoarea nominala si nu
includ reducerile comerciale acordate de furnizori. Pentru datoriile exprimate in lei, a caror decontare se face in
funectie de cursul unei valute, eventualele diferente [avorabile sau nefavorabile, care rezulta din evaluarea acestora
sc inrcgistreaza la alte venituri sau alte cheltuicli financiare, dupa caz. Alte datoril céitre salariati, institutii publice
(bugete), actionart se nregistrezd in funefie de conditiile mmpuse prin contracte, legislatia In vigoare sau alle
documente justificative.

k) Numerar si echivalente numerar

Disponibilititile si alte valori echivalente sunt reprezentate de numerarul existent in conturile bancare i in
casierie, precum i de alte valori echivalenle in numerar. Echivalent de numerar sunt considerate gi investitiile pe
termen seurt, cu grad inalt de lichiditate, care pot fi usor transformate in numerar,
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1) Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul aclivilafii curente pe care o desfasoara, Socictatea efectueaza plati catre statul roman in beneficiul
angajatilor sai. Toli salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Slatului Roman. Societatea nu opercaza
nici 0 alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in consecinta. nu are nicio obligatie in ceea ce
priveste pensiile. In plus, Societalea nu are obligatia de a fumiza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor
salariati.

m) Ajustari pentru depreciere si pierderi de valoare

Ajustarile pentru depreciere si pierderi de valoare cuprind toate corectiile de&tinate si {ind seama de reducerile
valorilor activelor individuale, stabilite la data hilantului, indiferent daca acea reducere este sau nu definitiva.
Ajustarile de valoare pot fi: ajustiri permanente, denumite in continuare amortizan, si/sau ajustarile provizorii,
denumite Tn continuare ajustiri pentru depreciere sau pierdere de valoare, in fimetie de caracterul permanent sau
provizoriu al ajustarii activelor.

La incheicrea cxercitiului financiar, elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor se evalueazi i se reflecta
in situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusa de acord cu rezuliatele inventarierii.

Provizioanele sunt recunoscute 1n hilant atunci cand pentru Societale se naste o obligatie curenta generata de un
eveniment anterior, valoarea obligatiel poale [i estimata in mod credibil si este probabil ca in viitor sa fie necesara
COMsUITIATER UNOT resurse economice care sa stinga aceasta obligatic. Daca aceste conditil nu sunt indeplinite, nu este
recunoscut un provizion in situatiile financiare.

Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada si ajustate pentru a reflecta estimarea curenta cea mai
adecvata

n) Capital social

Capitalul social compus din actiuni este inregistrat la valoarea stabilila pe baza actelor de constituire cat si a
documentelor justificative privind varsamintele de capital.

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generala a Actionarilor,
Itezerve legale

Se constituwie in proportie de 5% din profitul brut de la starsitul anului pana cand rezervele legale totale ajung la
20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotel de rererva legala realizata, in limita a 20 % din capitalul social se
preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiulul financiar urmator celul pentru care se intocmesc
situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii legale.

Fvidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea generala
a actionarilor sau asociatilor care a aprobal repartizarea profitului, prin inregisirarea sumelor reprezentand dividende
cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii. Asupra inregistrarilor efectuaie cu
privire la repartizarea profitului nu se poate reveni,

Rezerva din reevaluare este transferata la rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare doar la scoaterea din evidenta aimobilizarii pentri care a fost constituita rezerva respectiva.
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0} Dividendele

Dividendele se recunosce atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa si sunt inregistrate la data
aprobarii ca obligatii de plata. Inregistrarea dividendelor neridicate pe o pericada mai mare de 3 ani, dupa implinirea
termenulul de prescriptie, se face pe seama altor venituri din exploatare. '

p) lmprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la valoarea primita. Imprumuturile in valuta sunt
reevaluale lunar, La finalul exercitiului financiar sunt prezentate in bilant in functic de perioada de acordare a
acestora (datorii pe termen lung si pe termen scurt).

q) Contracte de leasing-leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente mijloacelor fixe
detinute in leasing, sunt eapitalizate la data inceperii contractului de leasing la valoarea de achizitie a mijloacelor
fixe Nnantate prin leasing. Platile de leasing sunt separale intre chelluala cu dobanda si reducerea datoriel de
leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing (nanciar suni amortizate pe o baza consecventa cu politica
normala de amortizare peniru bunuri sinlar, tinand cont si de durata contraciulul de leasing.

Societatea nu are contracte de leasing in derulare 1a 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2020,

r) Recunoasterea veniturilor

Veniturile constituie eresteri ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul perioadei contahile, sub forma
de intrart sau cresteri ale activelor ori reduceri ale datoriilor, concretizate in cresteri ale capitalurilor proprin si sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere numai atunci cand se poate evalua in mod credibil o crestere a acestor
beneficii.

Veniturile swit recunoscute in contul de profit si pierdere atunei cénd se poate evalua in mod credibil o crestere a
beneliciilor economice viitoare legate de cresterea valorii unui -activ sau de sciderea wvaloril unel datorii
Recunoasterea veniturilor se realizeaza simultan cu recunoasterea cresterii de aclive sau reducerii datoritlor - de
exemplu, cresterca netfd a activelor, rezultatd din vanzarca produselor sau servieiilor, ori descresterea datoriilor ca
rezultat al anuldrii unei datorii.

In baza principiului contabilititii de angajamente, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscuie
atunct ednd acestes se produe 81 nu pe masurd ce numerarul sau echivalentul siu este incasat,

Potrivit principiului prudentei veniturile nu trebuie sa fic supracvaluate, deoarcce situatiile financiare nu ar mai fi
neutre §i nu ar mai avea calitatea de a fi credibile.

Contabilitatea veniturilor se tine pe feluri de venituri, dupa natura lor, astfel;
- veniturl din exploatare;

- wvenituri financiare;

Inn cazul acordarii de stimulente in cadrul contractului de inchiriere pentru atragerea chiriasilor, venitul se calculeaza
s1 inregistreaza liniar in contabilitate, pe intreaga durata contractuala.

Vinzarea bunurilor

Veniturile din vAnzarea bunurilor In cursul activitdfilor curente sunt evaluate la valoarea justd a contraprestatiei
Incasate sau de incasat, minus retururi, reduceri comerciale si rabaturi pentru volum.

Veniturile sunt recunoscute atunci cand existd dovezi convingitoare, de regula sub forma unui contract de véanzare
executat, iar riscurile si avantajele ce decurg din proprietatea bunurilor sunt transferate in mod semnificativ
cumpiéiratorului, recuperarca contraprestatiel este probabila, costurile alerente i retururile posibile de bunuri pot fi

i



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exereiiiul financiar incheiat le 31 _ct‘_ece‘mbr:’e 20024 f’.fn R(),_’\*',_'f_

estimate credibil, enlitatea nu mai este implicatd in gestionarea bunurilor vindute, 1ar méarimea veniturilor poate fi
evaluati in mod credibil.

Momentul cénd are loc transferul riscurilor si beneficiilor variazi in functie de termenii individuali din contractele
de vénzare.

Reducerile comerciale primite ulterior facturarii, respectiv acordate ulterior facturirii, indilerent de perioada la care
se referd, se evidentiaza distinet In contabilitate (contul 709 "Reduceri comerciale acordate™), pe seama conturilor
de terfi. In cazul in care reducerile comerciale reprezinti evenimente ulterioare datei bilantului, acestea se
inregistreaza la data bilantului In contul 408 ., Furnizori- facturi nesosite”, respectiv contul 418 . Clienti —facturi de
tntoemit”™ si s reflectd in situatiile financiare ale exercitiului pentru care se face raportarea dacii sumele respective
s¢ cunosc la data bilantului.

Declansarea pandemiei virusului Covid 19 in luna martie 2020, constiluie un eveniment cu potential impact
asupra evolutiei societatii si in anul 2021, in conditiile impunerii unor masuri restrictive pentru anumite ramuri de
activilate din economie. In acest sens, reducerile comerciale acordate partenerilor au fost evidentiate in cont 709
analitic distinet in vederea sustinerii activitatii acestora.

Prestarea serviciilor

Veniturile din prestarca de servicii sunt recunoscute in perivada i care au fost prestate 81 in corespondenta cu
stadiul contractual.

Veniturile din chirii sunt recunoscute in contul de profit si pierdere,pe baza contabililatii de angajamente,conform
contractului.

5) Rezultatul exercitiului

Rezultatul din exploatare include cheltuielile/veniturile din exploatare detaliate dupa natura acestora.

Rezultatul financiar include cheltuiclile/veniturile din diferente de curs valutar, dobanda de plata/primit pentru
imprumuturi, cat st dobanda de primit pentru conturi curente la banca.

Cheltuielile st veniturile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada la care se refera.

Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli este interzisa

t) Impozite si taxe

Socielalea a inregistrat impozit pe venituri microintreprindere pentru anul 2021, in conformitate cu legislatia
romana in vigoare la data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la
care sc refera. Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2021, Societatea a calculat impozitul pe
veniturile microintreprinderilor folosind rata de 1% pentru anul 2021, in conformitate cu prevederile legislatiel in
vigoare.

u) Utilizarea estimarilor contabile

Pentru intocnirea situatiilor inanciare anuale, ca rezultatl al incertitludinilor merente in desfasurarea activitatilor,
conducerea Societatil trebuie sa faca anumite estimari s1 presupuneri care afecteaza valorile activelor si pasivelor
raportate la data bilantulul, precum st veniturile si cheltuielile anului curent. Valorile reale pot fi diferite fata de
aceste estimari. '

Procesul de estimare implicd rationamente bazate pe cele mai recente informatii credibile avute la dispozitic. O
estimare poate necesita revizuirea dacd au loe schimbart privind circumstantele pe care s-a bazat aceastd estumare
sau ca urmare a unor noi informatii sau a unei mai bune experiente. Prin natura ci, revizuirea unei estimari nu
reprezintd corectarea unei erort.

Estimarile sunt folosite pentru inregistrarea unor elemente precum ajustarea activelor, amortizari, deprecieri, taxe,
provizioane si datorii contingente.
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Lopactul estimarilor asupra situatiilor lnanciare este caleulat dinainte, fiind inclus in caleulul rezultatului net
pentru:

» Perioada m care are loc revizwirea, in cazul in care aceasta este singura penioada afectata:

e Perioada in care s-a produs schimbarea dar si pentru perioadele urmatoare, in cazul in care si acestea sunt
afectate de schimbarea respectiva.

v) KErori contabile

Frorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exerciliile [inanciare
precedente. Corectarea erorilor se¢ efectueaza la data constatarii lor, Erorile din perioadele anterioare sunt omisium
si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii peniru una sau mai multe perioade anterioare
rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

- erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi emise;

- ar 11 putut {i obtinute in mod rezonabil si luale in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii financiare
anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere.
Corecrarea ¢rorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efeclueaza pe seama rezuliatului
reportal. Erorile nesemmificative alerente exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de asemenea, pe scama
rezultatului reportat. Totusi, pot fi corectate pe seama contului de profil si pierdere erorile nesemnificative.

Coreclarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale
acelor exercilit. In cazul erorilor alerente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu presupune
ajustarca informatiilor comparative prezentate in situatiile Ananciare. Informatii comparative referitoare la pozitia
financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitici financiare, sunt prezentate in notele explicative.

In situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 nu sunt prezentate erori contabile,

Parti afiliate si alte parti legate

Partile sunl considerate afiliate in cazul in care o parte, fie prin actiunile detinute, fie prin drepturile contractuale.
refatiile familiale sau altele, are dreptul de a conlrola in mod direct sau de a influenta in mod semnificativ cealalta
parte. Controlul exista atunci cand socictatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:

a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b} este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de adminisiratie. conducere si de
supraveghere ale societatii in caura, care au indeplinit aceste funetii in cursul exercitiului finaneciar, in cursul
exercitiului financiar precedent si pana in momentul intocmirii situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca
rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

¢) este actionar sau asociat al societatil si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de vot ale
[actionarilor sau asociatilor], ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati;

d) este actionar sau asociat al unei socictati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra acelel societali,
in temelul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unel clauze din actul constitutiy sau statul, daca
legislatia aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze;

¢) Socictatea-mama detine puterca de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta sau control asupra
Societatii;
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f} este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a numi sau révoca majoritatea membrilor organelor de
administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

g) Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Socictatea-mama,
() entitate este ,,lepata” de o alta entitate daca:

a) direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla
sub controlul comun al celeilalte entitati (aceasta include societatile-mama, filialele sau filialele membre), are un
interes in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra acestela sau detine controlul comun asupra
celeilalte entitati;

b) reprezinta o enlitate asociata a celeilalte entiati;

¢) reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat;

d) reprezinta un membru al personalului-cheie din conducere al entitatii sau al societatii-mama a aceslela;
¢) reprezinta un membru apropiat al familier persoanei mentionate la lit. a) sau d);

[) reprezinia o entilale care esle controlata, controlata in comun sau influentata semnificativ ori peniru care pulerea
semmificativa de vot intr-o asemenea entitate este data, direct sau indirect, de orice persoana mentionata la lit. d) sau
e}

g) entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiul angajatilor celeilalte entitati sau sau pentru
angajalil oricarel enlitati legata de o asemenea societate.

Active si datorii contingente

Activele contingente sunt active potentiale care apar ca unnare a unor evenimente anterioare date: bilantului s1 a
caror cxistenta va fi confirmata numai prin aparitia ssu neaparitia unula sau mar multor evenimente viitoare
nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul institutici de credit.

Activele contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare, denarece ele nu sunt certe, iar recunoasterea lor ar
putea determina recunoasterea unui venit care sa nu se realizeze niciodata.

In cazul in care realizarea unui venit este sigura, actbval aferent nu este un activ contingent si trebuic procedat la
recunoasterea lul in bilant. Activele contingente sunt evaluate continuu pentr a asigura reflectarca corcspunzatoarc
m situatille financiare a modificanlor survenite. Daca intrarea de benelicii economice devine cerla, activul s1 venitul
corespunzator vor fi recunoscute in situatiile financiare aferente perioadei in care au survenit modificarile.

O dalorie conlingenla reprezinla o posibila obligatie ce decurge din acliuni anterioare si a caret existenta va fi
confirmata numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau a mai multor evenimente viitoare care nu pot fi pe deplin
controlate de socictate, sau o obligatic prezenta ce decurge dintr-o actiune anterioara dar care nu este recunoscula
deoarece:

i) nu este probabil ca fluxurile de resurse ce atrag beneficii economice sa fie considerate o obligatie;
11} valoarea obligatiet nu poate {1 calculata suficient de credibil.

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant dar trebuie cuprinse in notele la situatiile financiare. Datoriile
contingente sunt evaluate in mod continuu pentru a se determina daca un flux de resurse ce atrage beneficii
econormice poate deveni probabil. Daca devine probabil ¢a un flux de beneficii sa fie necesar pentru un articol tratat
anterior ¢a o datorie contingenta, se va constitui un provizion in situatiile financiare ale perioadel in care apare
schimbarea in probabilitate. '

21



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentr exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 (in RON)

Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului. Sistemul
fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand exista nterpretar
diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati
suphimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania, acestea
pol determina dupa caz; conliscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor
amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile
fiscale rezultate din mncaleari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre Siat.

Socictatea considera ca si-a achital la timp si in iotalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizaloare, in masura in care este cazul.

In Romania exercitiul fiscal ramane deschis pentru verifican o perivada de 5 ani.

Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevania, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate are la
baza conceplul de pret de piata alerent respectivel tranzactu. In baza acestui concept, preturile de transter trebute sa
fle ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar 11 fost stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie
de afiliere si care aclioneaza independent, pe baza conditiilor normale de piata™.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile {iscale, pentru a
determina daca respectivele preturi respecta principiul conditiilor normale de piata™ si ca baza impozabila a
contribuabilului roman nu este distorsionata.

Mediul inconjurator

Romania se afla in prezenl intr-o pericada de rapida armonizare a legislatiel de mediu cu legislatia europeana in
vigoare, Activitatea de baza a socictatii nu atceteaza mediul inconjurator si nu exista litieii cu privire la incalcarca
legislatiei privind protectia mediului inconjurator

Gestionarea riscului
Principalele riscuri la care este supusa societatea:

Riscul de schimb valutar

Societatea este expusa variatiilor cursului de schimb valutar. datorita creantelor caleulate in functie de cursul
valutar. In 2021, evolutia monedei nationale fata de EUR a fost fluctuanta, depreciindu-se fata de curo.

Riscul de credit

Diminuarea potentiala a cash-ului societatii poate conduce la accesarea de linii de eredit sau imprumuturi
solicitate catre actionarul majoritar/parti afiliate, in completarca propriilor disponibilitati monetare. De asemenea,
conducerea societatii supravegheaza permanent intrarile si iesirile de lichiditati.

Riscul de dobanda

"

Riscul de dobanda reprezinta riscul ca valoarca unui instrument financiar sa fluctueze in timp ca rezultat al
schimbarilor in nivelul dobanzilor survenite pe piata financiar-bancara.
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Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezinta riscul ca Societatea sa fie in imposibilitatea de a-si putea achita datoriile la scadenta
in conditii normale. La data prezentelor situatii financiare creantele societatii reprezinta in special creante
comerciale de recuperat de la clienti. Conducerea societatii supraveghcaza permanent aceasta expunere in vederea
mentinerii riscului la un nivel cat mai redus.

Riscul mediului fiscal

Legislatia fiscala romaneasca cste in permanenta adaptare la provocarile generate de mediul economic.In
interpretarea textului de lege precum s1 m implementarea practica a acestuia exista riscul ca anumite tranzactii sa fie
diferit interpretate de autoritatile fiscale si de catre Socictate. '

Mediul economic

Conducerea Societalii nu poate estima loate everimentele care ar putea avea un impact asupra mediului cconomic
din Romania si ulierior cc cfect ar pulea avea asupra acestor situatii financiare dar conlinuitatea activitatii societatii
reprezinta obiectivul strategic al managementului.
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Nota 1 Active imobilizate

2021
Valeoare bruta
Denumirea activului imohilizat

Valoare bruta

Ajustari de valoare

Sold la Cresteri, Cedari, I Seld Ia |
1 ianuarie transferuri transferuri | 31 decembrie |
2021 L am
0 [ 2 3 | 4=1423
Tmobilizari necorporale 107.252 . 107.252 |
mI'otallilllldﬂiﬁz:aﬁ;l_a:orporale 167252 o | 107_252m
‘Terenuri . s o - . _-i
Constructia - - - .
Instal tehnice si masini 378 487 y < 178 487
Alte instalatii, utilaje, mobilier 174.449 . - 174.449 :
[nvestitii imobiliare 30.141.586 1.031.894 396.298 30.777.182
lmobilizari corporale in curs - - = -
Investitii imobiliare in curs i > & -
Total imobilizari corporale 30.694.522 |  1.031.894 306.208 31.330.11%
FOTAk 30.801.774 1.031.894 396.298 | 31.437.370

Ajustari de valoare

(amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare)

Sold Ia Ajustari Reduceri sau Sold Ia
Denumirea activului 1 ianuarie inregistrat.e_in g reluari 31 decembrie
imobilizat ‘ | cursul exer'cnilulur 2021
| 2021 | financiar
0 i 6 | 7 8 9=6+7-8 |
Imobilizari necorporale 107.252 | - - 107.252 |
Total imobilizari necorporale 107.252 - - 107.252 |
Terenuri '
Construetii N
| Instal tehnice si masini 358.024 5.141 363,165
- Alte instalatii, utilaje, mobilier 97.809 9.309 107.118
' Investitii imobiliare - - - -
! Total imobilizari corporale 455.833 14450 -] 470.283
| TOTAL 563.085 | 14450, - 571535

Valoare neta contabila
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
peniru exercitiud financiar incheiat la 31 decembrie 2021(in RON)

Denumirea activului imobilizat

Valoare contabila neta

Sold la Sold la
1 ianuarie 2021 31 decembrie 2021
0 10=1-6 11 =59
Imobilizari necorporale _ - -
Total imobi[i_zai"imorpofale - - .
Terenuri ' - -
Construetii - -
Inslal tehnice si masini 20.463 15.322
Alte instal, utilaje, mobilier 76.640 67.331
Investitii imobiliare 30.141.586 30.777.182
Imobilizari corporale in curs - R |
Total imobilizari corporale 30.238.689 | 30.859.835 '
TOTAL 30.238.689 |

30.859.835 |

fn cursul anului 2021 pentru unele mijloacele fixe (investitii imobiliare-cladiri si constructii speciale) s-au

caleulat si inregistrat provizioane pentru deprecierea imobilizarilor corporale in valoare de 1.907 lei, Cu ocazia
reevaluarii activelor efecluata la data de 31.12.2021, provizioanele pentru deprecierea acestor imaobilizari corporale
au fost reluate la veniturl. Suma care a fost inregistrata ca veniturl din provizioane peniru depreciere este de 1.907
lei. Valoarea ajustarilor pentru pentru depreciere la 31 decembric 2021 este de 0 lei (31 decembrie 2020: 0 lei).

2020 Valoare bruta

Denumirea activului imobilizat Valoare bruta
Sold la Cresteri, - ._ C edaﬁ, Soldla
1 ianuarie transferuri | transferuri 31 decembrie

2020 ] 2020 |
0 ] 2 3 4=1+2-3

Tmobilizari heccarpt}ra] e 107.252 . - 107.252
Total imobilizari necorporale 107.252 - 2 107.252
Terenuri 2 5 = £
Constructii - - » -
]Jlb}ii:-l; l_t:hni-r.'-c si rnasini 178 487 ) | 378487
Alte instalatii, utilaje, mobilier 174.449 : : 174.449
Investitii imobiliare 30.109.590 327.853 295.857 | 30.141.386
Imobilizar corporale in curs - 5 - ¥
' Investitii imobiliare in curs = 5 = =
Total imobilizari corporale 30.662.526 327853 295.857 30.694.522
L TOTAL 30.769.778 327.853 | 295.857 | 30.801.774

Ajustari de valoare

T




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIHLE FINANCIARE
pentru exercitidd financiar incheiat la 31 decembrie 2021 (in RON)

E Ajustari de valoare i ]
(amortizari si ajustari pentru depreciere sau picerdere de valoare)
Sold Ia Ajustari Reduceri sau Sold 1a
Denumirea activului i jiaiiatie inregistrate in reluari 31 decéinbicie
imobhilizat cursul exercitiului 2020
2020 financiar
0 6 1 8 9=6+7-8 |
| Imobilizari necorporale 107.252 > T 107.252 |
‘Total imobilizari necorporale |  107.252 R . 107.252
| Terenuri N i ' = - ]
Constructii I - -
Instal tehnice si masini 346.911 11.113 358.024
Alte instalatii, utilaje, mobilier | 85.766 ' 12.043 97.509
Investitii imobiliare , - | - - -
Total imobilizari corporale _ 432.677 | 23.156 - 455.833
TOTAL | _5‘19.929 } 23.15(1. - 563.085

Valoare neta contahila

Denumirea activului imobilizat

Valoare contabila neta

Sold ia Soldla

1 ianuarie 2020 | 31 decembrie 2020
0 10=1-6 T =58

Imobilizari necorporale - -
Total imobilizari necorporale - -
Terenurt - -
Constructil - -
Instal tehmnice si masini 31.756 20.463
- Alte instal, utilaje, mobilier 88.683 76.640
Investitii imobiliare 30.109.590 | 30.141.586
Imobilizari corporale in curs - -
“Total imobilizari corporale T 30229849 | 30.238.689
TOTAL 30.229.849 30.238.689

Imobilizarile necorporale cuprind licente programe informatice si contabilitate, site propriu, avand la data de 31
decembrie 2021 valoare neta contabila de 0 lei (31 decembrie 2020: ) lei). De asemenea aiei sunt cuprinse si studii

lerzabilitate, analiza, lucrari cadastrale si topo pentru amplasament Cantonului in valoare nela de 0 lei la 31
decembrie 2021 (31 decembrie 2020: 0 lei). Amortizarea este inregistrata prin metoda liniara, durata de amortizare
este de 3 ani.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exerciting ﬁr:ancfa;_‘_fgut_ﬁg.r_’gs la 31 decembrie 2021{in RON)

Imobilizarile corporale cuprind terenuri, constructii, instalatii tehnice si masini.

Terenurile detinute de Societate la 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2020 sunt in suprafata de 116.598 metri
patragi.

La data de 31 decembrie 2021 s-a efectuat reevaluarea terenurilor apartinand Societatii de catre evaluator membru
ANEVAR, evaluarea realizandu-se in conformitate cu revederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice
1802/2014 cu modificarile ulterioare precum si in conformitate cu standardele nationale de evaluare ANEVAR.

In urma reevaluarii diferentele din reevaluare inregistrate au fost in suma de 735.932 lei, reprezentand cresteri de
valoare. Valoarea terenurilor in sold la data de 31 decembrie 2021 este de 24.839.462 lei (31 decembrie 2020:
24.103.530 lci) si include diferentele din reevaluare aferente anilor 2004, 2007, 2010,2013,2017,2018,2019,2020 si
2021 in suma totala de 24.420.481 lei. Rezervele din reevaluare devin impozabile in momentul vanzarii terenurilor.

De ascmenca la data de 31 decembrie 2021 s-a efectuat reevaluarea cladirilor si constructiilor apartinand Societatii
de catre evalualor membru ANEVAR, evaluarea realizandu-se in conformitate cu revederile Ordinubai Ministruhui
Finantelor Publice 1802/2014 cu modificarile ulterioare precum si in conformitate cu standardele nationale de
evaluare ANEVAR. In urma reevaluarii, diferentele din reevaluare au fost de 123.303 lei reprezentand cresteri de
valoare. mregistrate prin intermediul contului de rezerve din reevaluare (cont 105) De asemenea au cxistat diferente
din reevaluare reprezentand scaderi in suma de 9.807 lei inregistrate ca si cheltuieli (cont 655). Reevaluarea a vizat
ajustarea valorilor nete contabile ale elementelor incluse in aceasta categoric la valoarea lor justa.

Valoarea cladirilor si constructiilor in sold la data de 31 decembrie 2021 este de 5.937.720 lei (31 decembrie 2020:
6.038.056 lei) si include diferente din reevaluare aferente anilor 2004, 2007, 2010.2013.2017,2018.2019,2020 si
2021 in suma de 5.626.956 lei. Rezervele din reevaluare devin impozabile in momentul scoaterii din evidenta
(vanzare, demolare). Defalcat pe cele 2 categorn, soldurile la 31 decembrie 2021 sunt de 5.235.783 lei (cont
215.01-Investitii  1imobiliare-constructii) respectiv  701.937 lei (cont 215.03-Investitii  imobiliare-constructii
speciale).

NOTA 2 Active circulante

Stocuri
Sold 1a 31.12.2020 ) Sold 1a 31.12.2021
Materii prime si materiale consumabile 871 71
Marfuri 46.672 46,672
Ajustiri pentru deprecierea miérlurilor (46.672) (46.672)
Total 871 871

Marfurile au ponderea cea mai insemnatd in structura stocurilor. Veniturile din vinzarea marfurilor si ambalajelor
reprezintd in prezent pondere mica in cifra de afaceri a societatii. Metodele de evaluare a stocurilor au fost
prezentate in capitolul privind politicile contabile.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exerc.fﬂ'm':ﬁmnc:ia;r' inchetar la 31 dec_emf;rn'e 2021 in R(;W,_i'

Creante
2021
Creante Sold la Sold la Termen de lichiditate
01.01.2021 31.12.2021 sub 1an | peste 1 an
- ' 0 ~ I 3 | B
Clienti 81 conmri asimilate 250.414 127.948 122.158 | 3.790
Provizicane depreciere client -90.045 _5.790 . -5.790
Avansuri fumizori . .04 | Pl — o
Total creante comerciale 204.247 210.450 140.571 69.879
Debitori diversi.dobanzi de incasat i B 347,27 493 o 493 TS
Decontan o cadrul gr‘upului 1.373.815 1406315 1 406 315 ~
Alte creante in legatura cu bugetul 5.002 11.650 11.650 _
Total alte creante 1.413.234 1.418.458 1.418.458 -
Total creante 1.617.481 1.628.908 1.559.029 69.879
2020 .
Creante Sold Ia Sold Ia Termen de lichiditate
01.01.2420 31.12.2020 sub 1 an peste I an
0 ] 3 3
Clicnti s1 conluri asimilate 174,272 | 250.414 160369 90.045
Provizioane depreciere clienti 90,045 | 90,045 i} 90,045
Avansun furnizon 2 165 | 2.046 7.046 ) I
Alte creante comerciale 44732 ' 41.832 ; 41.832
Total exeunte comirdiale 131.124 204.247 162.415 | 41.832
Debitori diversi 31.261 | 34.327 34.327 .
DBGOnlaﬁ i'[l Cﬁdrul grll.plllui l '{4£ 326 | I 373 8 1 5 l 3'?3 SJ 5 o
Alte creante in legatura cu bugetul 1585 5 (002 5002 .
SRR prae 1376072 1413234 | 1413234 -
Totslcveante  1.507.196 | 1.617.481 | 1575649 | 41.832

Soldul contului clienti la 31 decembrie 2021 este de 127 948 lei (31 decembrie 20207 250.414 lei), din care 5.790
lei clienti incerti (31 decembrie 2020 : 90.045 lei), pentru care sunt constitulte in intregime provizioanc pentru
depreciere si pentru care s-au initat proceduri legale de recuperare. Dilerenta de 122.158 lei (31 decembrie 2020 ;
160,369 lei) o reprezinti elientii curenti.

In cursul anuiui 2021 unor clienti le-au fost acordate stimulente (perioada de gratie a chiriei de 1-2 luni) pentru a
efectua amenajari pe chelluiala proprie a spatiilor inchiriate. Acestea an fost inregistrate in contul 418 “Clienti-
facturi de intoemit™. Lunar pana la sfarsitul perioadel contractuale aceste stimulente se vor ajusta. Sodul contului
418 la 31 decembrie 2021 este de 44.651 lei.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentvu exercitiid financiar incheiat la 31 decembrie 2021 (in RON)

Disponibilitati banesti

RON

31122020 2

31.12.2021

Cecuri de incasat
Disponibil in cont curent
Numerar in casierie
Depozit bancar+dobanda
Altle valori

Total

1.426.085 1.068.559
5.081 6.215
705.021 1.000.000
320 -
2.136.507 ‘ 2.074.774

Cheltuieli in avans

Socielatea a efectuat o serie de cheltuieli care acopera s1 o perioda viitoare. Aceste cheltuieli (asigurari auto,
asigurari cladiri,asigurari raspundere civila) sunt repariizate lunar pana la sfarsitul periodei aferente acestor
cheltuieli. La 31 decembrie 2021 soldul acestor cheltuieli este de 10.067 lei (31 decembrie 2020 ; 7.039 lei)

NOTA 3 Datorii

2021
[ Datorii Sold Ia Sold Ia Termen de exigibilitate
01012021 31.12.2021 %65 I an 1-8 ani
0 1| 2 3

| Sume datorate institutiilor de credit - - -

- Cheltuieli inregistrate in avans privind imprumutul

| darorat institutiilor de credit s — 5 E

| Total sume datorate institutiilor de credit - - - -

. Imprumuturi de la parti afiliate - - -
Dobanzi datorate entitatilor afiliate - - - -
Total sume datorate partilor afiliate - a - -
Furnizori si conturi asimilaie 72.839 39.327 358.327 -
Awvansuri incasate clienti - - - | -
Total datorii 72.839 39.327 o3| -
Garanti clienti 204939 | 402.116 | 132074 269.142
Salarii si conturi asimilate 13.715 14.010 14.010 -
Impozite si taxe 59.441 63.143 65.143 -
Alte datarii 24487 101115 101.115 -
Total alte datorii 392.582 582.384 313.242 209.142
TOTAL DATORII 465.421 621.711 352.569 269.142
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitivl financlar incheiat la 31 decembrie 2021(in RON)

2020

: Datorii Sold la Sold Ia Termen de exigibilitate

' 01.01.2020 MR [ obrmm 1T Tmam

0 1 2 3

Sume datorate mstitatiilor de credit “ = -
Cheltuieli l_nreg-i;;}rate n ava.rls prn;'.;:ud impromutul
datorat institutiilor de credit - — -
Total sume datorate institutiilor de credit - - - -
Imprumutun de la parti afihate -1 o
Daobanzi datorale entitatilor afiliate # - c -
Total sume datorate partilor afiliate ) - - = =
Furnizeri si conturi asimilate 86.247 72.839 72,839 -
Avansun incasate clienti - - - -
Total davorii 86.247 72.839 72.839 -
Garantii clienti 282.767 294,939 91.629 203310
Salari si conturi asimilate 14.116 13.715 13,715
Impozite si taxe 50.733 59.441 59.441
Alte datorn 35.064 24 487 24 487 |
Total alte datorii 382.720 | 392,582 189.272 203.310
TOTAL DATORII 468.967 | 465.421 262.111 203.310

Obligatiile {ata de furmizori si chentin creditor reprezinta obligatii curente alerenle activitatii de baza a Societatii si
la 31 decembrie 2021 sunt in suma de 39.327 lei (31 decembrie 2020: 72.839 lei).
Garantiile clienti reprezinia garantii constituite de catre clienti-chiriasi, acestea crescand la 31 decembrie 2021 la
suma de 402.116 lei (31 decembrie 2020: 294,939 lei). Acestea sunt evidentiate separat pentru contracte sub 1 an
sau mai mari de 1 an.
Datoriile cu salarii si conturi asimilate reprezinta drepturile salariale ale lumi decembrie 2021 care au fost achitate
de Societate in luna ianuarie 2022.

Impozitele si taxele reprezintd impozite si taxe salarii, TVA aferente lunii decembrie 2021 precum si impozil venil

micro (rim.IV 2021 s1 au fost achitate de Societate in luna januarie 2022 (mai putin impozit micro), Alte datorii
reprezinta dividende de plata (97.738 lei), respectiv sume in curs de clarificare (3.377 lei).

NOTA 4 Provizioane constituite

2021
Denumirea provizionului Sold la 1 Transferuri Sold 1a 31
ianuarie In eont Din cont decembrie 2021
2021

Provizioane pentru impozite = 2 = =
Alte provizioane pentru risc si chell. = o o = 3
Total

2020
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentri exereiiinl financier incheiai la 31 decembrie 2021 (in RON)

Deuumireanpt-'oi;iziouului Sold Ia 1 Transferuri . Soldla31
ianuarie In cont Din cont decembrie 2020
2020

Provizioane pentru impozite - - - -
Alte provizioane pentru risc si chelt. - - - -
Total

La 31 decembrie 2004 s-au constituit provizioane pentru clienti incerti. Tn urma retratarii sitvatiilor financiare aferente
armlui 2004 (efectuata in cursul anuhu 2005 conform legislatiei la acea data privind IFRS) s-a calculat si inregistrat
impozitul pe profit amanat aferent respectivei sume.

Tot la data de 31 decembrie 2004 s-a efectuat reevaluarea activelor societatii rezultand o diferenta din reevaluare. In urina
retratarii situatiilor financiare aferente anului 2004 (efectuata in cursul anului 2005 conform legislatiei la acea data privind
II'KS) s-a calculat si inregistrat impozitul pe profit amanat aferent respectivel sume,

La 1 ianuarie 2006 conform OMFP 1752/2005 contul 441.02 “Impozit pe profit amanat”™ s-a transformat in contul 151.06
“Provizioane pentru impozit™.

De-a lungul anilor 2005-2013, in urma scoaterii din evidenta a clientilor incerti pentru care s-au constituit provizioane in
anul 2004, precum si a scoaterii din evidenta a unor active demolate sau retrocedate, soldul contului 151.06 “Provizioane
pentru impozit™ s-a diminuat.

Pentru o rellectare cal mat Odela a pozitier Ananciare, in cursul anului 2016 s-a inregistrat inchiderea contulw
151.06 . Provizipane pentry impozite” prin transferul sumei de 1,938,137 lei in contul de rezerve din reevaluare
active , respectiv a sumei de 845 lei prin intermediul contului de cheltuieli en provizioane pentru riscuri i cheltuieli.

NOTA 5 Venituri in avans
Socielatea integisireaza ca venilurl in avans venilurile anticipate din inchiriere.

Contractele de inchiricre incheiate cu unii dintre chiriasi pot prevedea facturarea si plata cu anticipafic a chiriei
pentru o anumita perioada (3-6 luni).

La data de 31 decembrie 2021 valoarea veniturilor anticipate din inchiriere este de 0 lei (31 decembrie 2020: 0 lei).

NOTA 6 Capital
Capital social

Societate nu a facut obiectul unei furziuni sau al unei reorganizari semnificative in timpul exercitivlui financiar,
Structura actionariatului la 31 decembrie 2021 este urmatoarea;

Numar actiuni Capital social [lei] o
SIF Imobiliare PLC 835.345 2.088.362.50 8474
Persoanc juridice 560.948 142.370,00 5.78
Persoane fizice 03,440 233.600.00 9 48
TOTAL U85.733 2.464.332,50 100
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitivd financiar ffﬂa'{fa_?if_.t._!_ _I{g_ 31’ __c{ecefr;{{i_)_;_"ic_?_ __2_’{J2.F ( mROJ}',f_ ]

Structura actionariatului la 31 decembrie 2020 este urmatoarca:

Numar actiuni (fap_ital social [lei] Y%
SIF Imobiliare PLC 835.345 2.088.362,50 84,74
Persoane juridice 55948 139.870,00 5,68
Persoane fizice . 94.440 236.100,00 9,58
TOTAL 985.733 2.464.332,5( 100

La 31 decembrie 2021 capitalul social al Societafii arc valoarca de 2.464.332.50 lei (31 decembric 2020
2.464.332,50 le1) find divizat In 985.733 acfium cu valoarea nominali de 2,5 le1.

Actiumile Societafil sunt nominative, de valor egale, emise in formid dematerializatd si acordid dreplurt egale
titulariior lor. Actiunile sunt indivizibile, iar Societatea recunoasic un reprezentant unic penfru exercitarca
drepturilor rezultind dintr-o actiune.

Actiunile emise de Societate au fost adnuse la {ranzaciionare si sunt listate pe Piata reglementata ATS.categoria
AeRO standard a BVE.

Evidenta actiunilor si actionarilor este {inutd de catre societatea Depozitarul Central SA Bucuresti.

In 2021 nu au avut loc modificari ale valorii capitalului social.

Valoarea totala de piata la 30.12.2021 ( data ultimei tranzactii din 2021) este de 17.743.194 lei.

Valoarea de piata a unei actium CACU este de 18 lei/ actiune la data de 30.12.2021 { ultima tranzactie din 2021).

Obligatiuni
La 31 decembrie 2020 s1 31 decembrie 2021, Societatea nu detine obligativni enmise.

NOTA 7 Rezerve

Rezerve din reevaluare

Societatea a realizal reevaluarea terenurilor si constructiilor la urmatoarele date: 31 decembrie 2004, 31 decembrie
2007. 31 decembric 2010, 31 decembrie 2013, 31 decembrie 2017, 31 decembrie 2018, 31 decembrie 2019, 31
decembrie 2020 si 31 decembrie 2021, In urma reevaluarilor difereniele s-au inregistrat i contul 105.0]

“Rezerve din reevaluare-active”, Dilerentele din reevaluare cumulate pentru activele allate in patrimomul Societatin

sunt la 31 decembric 2021 in suma de 30.047.437 lei (31 decembric 2020: 29.188.203 lei).
Rezervele din reevaluare devin deductibile in momentul scoaterti din evidenta (vanzare, demolare).
Rezerve legale

Societatea constituie anual rezerve legale in procent de 5% din profitul brut. La 31 decembrie 2020 valoarea
rezervelor legale constituite este de 350.490 lei (31 decembrie 2020; 327 814 lei).

Rezerve reprezentand surplusul realizat din reevaluare

Societatea avea la inceputul anului 2015 o rezerva reprezentand surplusul realizat din reevaluare in valoare de
27.015 lei, Conform reglementarilor OMFP 1802/2014, aceste rezerve au fost transferate in cursul anului 2015 la
rezultat reportat. La 31 decembrie 2021 societatea nu avea rezerve reprezentand surplusul realizat din reevaluare.




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2021 (in RON)

Alte rezerve
Societatea avea constituite din anii anteriori alte rezerve in valoare 78.393 lei. In cursul anului 2021 a mai fost
repartizata suma de 7.681 lei. Soldul altor rezerve 1a 31 decembrie 2021 este de 86.074 lei

NOTA 8 Analiza rezultatului din exploatare

Indicatorul j 2020 2021 |
1. Cifra de afaceri neta | ~ 2.411.840 2.647.216
2. Alte venituri din exploatare aferente activitatii de baza - -
3. Total venituri aferente activitatii de baza (1+2) 2.411.840 2.647.216
4. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (5+6) 1.402.192 1.415.264
3. Cheltuielile activitatii de baza ) 1.402.192 | 1.415.264
6. Cheltuieli indirecte de productic =] -
7. Rezultatul brut aferent activitatii de baza 1.009.648 1.231.952
&. Cheltuieli de desfacere - I - -
9. Cheltuicli generale de administratie 235.801 228.282
10, Alte venituri din exploatare 10.354 6.400
11. Rezultatul din exploatare (7-8-9+10) 784.201 1.010.070

Din datele prezentate mai sus, cu privire la indicatorii realizati in anul 2021, se desprind urmitoarele constatari:

-cifra de afaceri aferenta anului 2021 in suma de 2.411.840 lei a crescut cu 9,8 % fata de anul precedent (2020:
2.411.840 lei).

-veniturile din inchirieri aferente anmului 2021 1 suma de 2.346,399 lei au crescut cu 7.8 % comparativ cu anul
precendent (2020; 2.176.611 lei)

-costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (cheltuieli) aferente anului 2021 in suma de 1.415.264 lei au
inregistrat o crestere cu (1.9 % fatd de anul precedent (2020 : 1.402.192 lea).

Reconcilierea intre rezultatul fiscal si cel contabil

Rezultatul fiscal al exercitinlui 2021 este urmatorul:

2020 2021
Venituri totale 2.477.662 2.785.986
Venituri care se scad -2.942 -89.697
Suma impozabila micro 2.474.720 2.696.289
Impozit micro 1% 27.747 26.963
Bonificatie impozit -1.823 -539

Incepand cu februarie 2017 Societatea a trecut de la impozit profit la impozit pe veniturile microintreprinderilor




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercifind financiar incheiat la 31 decembrie 2024 (in RON)

NOTA 9 Repartizarea profitului
Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 Societated a inregistrat un profit contabil de 1.027.086 lei

(31 decembrie 2020: 811.652 lei)

Exercitiul financiar
31 decembrie 31 decembric

2020 2021
A. PROFIT NET DE REPARTIZAT . 811.652 1.027.086
- rezerve legale 41,729 52676
- acoperirea pierderilor din perioada anterioara - -

B. PROFIT NEREPARTIZAT 769923 974.410

Societatea a incheiat activitaiea anului 2021 cu un profit net de 1.027.086 lei, din care 32.676 lei s-a repartizal ca
rezerva legala, conform Legii 31/1990, iar suma de 974.410 lei reprezentand profit nerepartizat.

Societatea a incheiat activitatea anului 2020 cu un profit net de 811.652 lei, din care 41.729 lei s-a repartizat ca
rezerva legala, conform Legii 31/1990, iar suma de 769,923 lei reprezentand profit nerepartizat.

Consiliul de Administratie al Socielatii propune ca profitul net inregistrat la 31 decembrie 2021 sa fie repartizat
dupa cum urmeaza:

lei -
| Repartizare profit net 2021 | i,_(}i?_.t)%,[)z ]
‘1. | Rezerve legale 5%, cf L 31/90 52.675,50
2. Dividende 966.018.34
3 | Rezerve penfru cresterea surselor pmpri_i__ ; 8.392,18 |

NOTA 10  Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie,
conducere si de supraveghere

Informatii privind salariatii 2020 2021
Cheltuieli cu remuneraliile personaluluitadministratorilor 792.611 T77.593
Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 21.402 18,149
Alte cheltuieli privind personahil (tichete masi) 31.945 35.666
TOTAL 845.958 831.402

i



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2021 (in RON)

Remuneratia platitd angajatilor in anul 2021 a fost n suma de 417.593 lei (2020: 420.611 lei), in aceastd suma sunt
incluse si sumele platite administratorilor persoane fizice PF. Indemnizatia administratorului persoana juridica PJ
Admimistrare Imobiliare SA a fost in 2021 in suma de 360,000 lei (2020: 372.000 lei).

Structura salariilor achitate: 2020 2020
Nr.angajati+ :
adin. Salarii Nr.angajatitadm. Salarii
Persomal produclie _ G 240389 9 236.809
Conducere executiva®(DG-DEe) 2 151.470 2 152.032
Administratori*( PF+PJ) *2 400.752 3 388.752
Total mediu personal angajat 13 792.611 14 777.593

*Directorul general{DDG) a avut pana la 21.04.2021si functia de administrator. Direclorul general si
administratoril persoane fizice(PF) nu au incheiate contracte de munca cu societatea.

Salarizarea directorilor si administratorilor

Cel mai inalt nivel de autoritate este reprezentat de Adunarea Generala a Actionarilor, urmata de Consiliul de
Adminisiratie. Presedintele Consiliului de Administratie este Adminisirare Imohiliare SA, prin reprezentant
permanent Tic-Chiliment Valentin.

Pe parcursul exercitiului financiar, nu au fost acardate avansuri si credite directorilor si administratorilor Societafii,
cu exceptia avansurilor pentru deplaséri in interesul serviciului.

In AGOA din 22.04.2021 a avut loc alegerea membrilor Consiliulul de Administratié pentru un mandat de 4 am,
Prin hotararea Consiliului de Administratie nr 1/22.04.2021 a fost ales ca Presedinte al Consiliului de Administratie,
Admimstrare Imobiliare SA prin reprezentant permanent Tic-Chiliment Valentin,

Inire sociefate st membrii Consiliulu de Adminisirabie au fost incheiate contracte de administrare/acte aditionale la
contractele de administrare, contorim hotararilor AGOA din 22.04 2021,

Intre societate si directorul general a fost incheiat actul aditional la contract pentru prelungirea duratel mandatului
de la 7.08.2021 si pana la 6.08.2022.

La data de 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2020 directorul general si adminisiratorii societatii aveau incheiate
contracte de asigurare de raspundere civila.

Totalul cheltuielilor arondate persoanelor juridice si lizice care ocupa [unctii de adminisirare a societatii a fost in

2021 in suma de 388.752 [er (2020 : 400.752 let).

Societatea nu are obligatii contractuale legate de pensii fatd de fostil directori 1 administratori al Societafii,
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentry exercittud fingnciar incheiat la 31 decembrie 2021 {in RON)

Salariagi

La 31 decembric 2021, Socictatea avea 13 angajati (31 decembrie 2020: 12 angajati), din care 10 angajaii
permanenti {cu contract de munca pe perivada nedeterminata), 1 angajat cu contract de mandat si 2 colaboratori
(admumstratort). Numirul mediu de angajati cu contract de munca in anu! 2021 a fosi de 6 persoane (2020: 10).

in cursul normal al activitatii, Societatea face plati catre institufii ale statului roman in contul pensiilor angajatiior
541, Angajatii Societatii sunt membrii ai planului de pensii ai statului roman dar si ai planului de pensie privata,
conform reglementirilor legale. Societatea nu opereaza un plan de beneficii dupa pensionare $i nu are nici un fel de
alte obligapi referitoare la pensii.

NOTA 11 Alte informatii
Principalii indicatori economico-financiari

Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditatii curente = active curente / datorii curente
2020 3.754.859/262.111 = 14,33

2021 3.704.553/352.569 = 10,51

b) Indicatorul lichiditatii imediate (testul acid) = active curente — stocuri / datorii curente
2020: 3.753.988/262.111 = 14.32
2021: 3.703.682/352.569 = 10.50

Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant), respectiv indicatorul lichiditatii imediate

(indicatorul test acid) exprima de cate ori se cuprind datoriile curente in activele curente, respectiv in active curente
mai putin stocuri.

Indicatori de risc
a) Indicatorul gradului de indatorare = capital imprumutat / capital angajat

Capital imprumutat = credite peste un an;

Capital angajal = capital imprumutat + capital propriu
2020: 0/ (0 +33.535.166) = 0%
2021: 0/ (0+33.952.744) = 0%

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor = profit inaintea platii dobanzii / cheltuieli cu dobanda
2020: (811.632+0)/0 = Oori
2021: (1.027.086+0)/0 = Oori

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor determina de cate ori entitatea poate achita cheltuiclile cu dobanda din
profitul obtinut. t
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2021 (in RO)E';

Indicatori de activitate

Sold medig glianti

a. Viteza de rotatie a debitelor clienti ( fara clienti incerti) = x365

Cifrade afacert
2020: (245.000/2.411.840) x 365 = 37 zile
2021 (165.741/2.647.216) x 365 = 23zile

S5 ) y i ; F Sold mediu furnizor? i
b. Viteza de rotatie a creditelor hurnizori =—— ’F, — x365
Cifrade afaceri

2020: (69.208 /2.411.840) x 365 10 zile
2021: (59.150/2.647.216) x 365 = Buzile

Cifrads afaceri

c. Viteza de rotatie a activelor imobilizale = e
tmobilizari corpoerale

2020; 2.411.840/ 30.238.689
2021: 2.647.216/ 30.859.835

(.08
0,09

e . . Cifrade afacert
d. Vileza de rolalie a activelor totale = f—'f—
Total aciive

2020: 2.411.840 /34000587 = 0.07
2021: 2.647.216 /34574455 = 0,08

Viteza de rotatie a debitelor-clienti exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi acliita datoriile catre
societate si arata astfel eficacitatea intreprinderii in colectarea creanielor sale. Indicatorul s-a apreciat in cursul
anului 2021,

Viteza de rotatie a creditelor-furnizori exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il obtine de la
furnizorii sai. Numarul zilelor a ramas constant in cursul anulu 2021.

Viteza de rotatie a activelor imobilizaie evalueaza elicienta managementului activelor imobilizate prin examinarca
valorii eifrei de afaceri generate prin exploatarca acestora.

Viteza de rotatie a activelor fotale evalueaza eficienta managementului activelor totale prin examinarea valorii
cifret de afaceri generate de activele societatii.

Indicatori de profitabilitate
a) Rentabilitatea capitalulul angajat = profit mamtea platii dobanzii / capital angajat
Capitalul angajat = Capitalul propriu + Datoriile pe termen lung
2020: (811.652+0)/(33.535.166 +203.310) = 241 %
2021: (1.027.086+0)/(33.952.744 - 269.142) = 3%
Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din banii investiti.

b) Marja bruta din vanzari = profit brut din vanzari / cifra de afaceri x 100
2020: 784201 /2411.840= 32.5

2021: 1.010.070/2.647.216= 38.2

Marja bruta din vanzari a erescut in anul 2021 comparativ cu 2020,
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentry exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 (in RON)

_ Parti afiliate
Societatea nu are subunitati cu personalitate juridica.
Societatea nu detine actiuni la alte societati comerciale.

La data 31 decembrie 2021 s1 31 decembrie 2020 Societatea are urmatoearcle solduri cu partile afiliate:

Creante 2020 2021
Clienti
Vrancart 3.201 4,727
_ Total 3.201 4.727
Datorii 2020 2021
FFurnizori
Administrare Imobiliare 2.390 . -
Total 2.390 &
- Imprumuturi acordate 2020 2021
- imprumut SIFI BH Retail 1.300.000 1.300.000
Dobanda calculata 73.815 106.315
2020 2021
Garantii
Vranecart 5.000 2,000
Total 8000 5.000

In cursul anilor 2021 si 2020 Societatca a desfasurat tranzactii cu parti afiliatec din care au fost inregistrate
urmatoarele venituri si cheltuieli:

Cheltuicli 2020 2021
Cmorarii asistenta juridica 5.584 -
Indemmnizatii-remuneratie administrator 372000 360.000
Chirie spatiu 843 8806
Cost functionare 773 812
Licente Office 1.701 1.640
Refacturare servicii 551 -551

Total 381452 362.787

Venituri 2020 2021

Servicii monitorizare si control acces poarta 4.050 0.000
Inchiriere spatiu depozitare 72.519  79.935
Discounturi acordate -1.660 -
Refacturare utilitati consumate (cont 461) 28.930 31.194
Reglementart garantii (cont 167.02) 2.224 -
Total 106.063 120,129
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIHLE FINANCIARE
pentry exercitivd financiar incheiar la 31 decembrie 2021(in RON)

Garantii chiriasi
Conform clauzelor contractuale, chiriasii au obligatia constituirii unei chirii-garantii in limita a 1-2 chirii lunare.

Aceste garantii sunt evidentiate in garantii chiriasi cu contracte care expira in mai putin de 1 an, respectiv garantii
chiriasi cu contracle pe o perioada mai mare de 1 an.

Cheltuicli cu dobanzile
In cursul exercitiului financiar incheiat 1a 31.12.2021 compania nu a inregistrat cheltuieli cu dobanzile.
Cheltuieli 2020 2021
Cheltuieli privind dobanzile in relatia cu persoane afiliate - .
Cheltuieli privind dobanzile aferente imprumutului primit de la banci ' E -
Total cheltuieli cu dobanzile 0 0

Alte venituri si cheltuieli financiare

La 31 decembric 2021, veniturile financiare sunt in suma de 43.440 lei (31 decembrie 2020: 50.375 lei) si cuprind
venituri din dobanzi in suma de 43 440 lei (31 decembrie 2020: 50.375 lei).

Onorariile platite auditorului

Pentru serviciile auditorului financiar in cursul anului 2021 s-au inregistrat chetuieli in suma de 12.371 lei (31
decembrie 2020: 16.559 lei).

Evenimente ulteripare

INu au aparut evenimente ulterioare deosehite care sa influenteze semmificativ simariile financiare aferente anului
2021.

Estimam ca efectele pandemiei COVID 19 vor i resimtile si in anul 2022,

Suplimentar, cresterea semnificativa a pretulul utilitatilor poate impacta anumiti parteneri.

Razboiul din Ucraina poate duce la dificultati ale anumitor linii de business, 1a o potentiala stagnare economica in
anul 2022,

Conducerea societatii considera ca societatea este capabila sa isi continue activitatea si va adoptla masurile
ce s¢ impun pentru a asigura desfasurarea activitatii.

Angajamente si litigii

Angajamente in legatura cu imprumuturile

Nu exista angajamente date sau angajamente primite.
Litigii

La finalul anului 2021 societatea avea pe rolul instantelor de judecata un numar de 3 litigii. Pentru reprezentarea in

mstanta sunt angajate colaborari cu personal specializat, _ \
Presedinte Cousiliu de J listratie ad ot SRR
Administrare ]nj?l}ﬂi} : — |l © ¥ J Intocmit
Prin rep i 4 S

: S f; Director Economi
R o= . & b T I o ——— A
Ie-Chiliment Maléntin R 1 metItapd ety suMisanfialin
Director General

A , : Y
: I?ﬁﬁggmm% | | —aetRiani de Audit Statutar (ASPARS,
SIUARE /) Firma de Audit: ARYA CONSULTIMG .

i g / W2 A I : 5
Miclea Carmen ) ¢ \\c;/ & Otopent, ey - €U 41617241
(y & -?‘“t'r;_p_g‘.._\'.‘"/ Registrul Public Electronie: FAZ0A/ 032
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SIF IMOBILIARE

SIFI CJ LOGISTIC 5.A.
ADHESA STHE.S Y EAHMANIMOW MR A6-48 CAM U1 BUCURESTE SECTOR 2
FUNCT DE LUCKL; LU, CLU-NAPOUA, TRAIAN VULA, 26« TELEFON S FAX (264106 663« EMAIL conmipicomatcl) ro

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.65 alin.(2) lit.(c) din Legea 24/2017

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2021 pentru:

Persoana juridici: SIFI CJ LOGISTIC SA

Sediul social: Bucuresti, sector 2, str.S.V.Rahmaninov nr.46-48.cam.U11
Punct lucru: Cluj-Napoca, str. Traian Vuia nr. 206

Telefon/Tax 0264.416663

Nr.din Registrul Comertului: J40/13896/2014

Forma de proprietate: 34 — Societiti comerciale pe actiuni

Activitatea preponderentd: 6820

C.LI: 201624, atribut fiscal RO

Noi, Administrare Imobiliare S.A. prin reprezentant legal Tic-Chiliment Valentin in
calitate de Presedinte al Consiliului de Administratie, Miclea Tatiana Carmen in calitate de
Director general si Misan Marius Cilin in calitate de Director economic, am procedat la intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2021 pentru emitentul SIFI CJ LOGISTIC SA si declarim ci,
dupi cunostintele noastre, situagiile financiar contabile anuale au fost intocmite in conformitate cu
Reglementarile contabile aplicabile, oferd o imagine corectd si conforma cu realitatea activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale emitentului si ¢cd@ Raportul
Consiliului de Administratic intocmit in conformitate cu Anexa 14 din Regulamentul ASF nr
5/2018, prezintd in mod corect §i complet informatiile despre emitent.

Director general
Miclea Tatiana Carmen

Direclor economic
Migan Marius Ciilin

T KuMBR DE ORDINE IN REGISTRUL COMERTULUT 40/ 13506/2019 - COD UNIC DE INREGISTRARE RO 201624 -
CAPTTAL SOCIAL SUBSCRIS ST VARSAT 24543315 LEL
« CONT BANCAR ROS1 BEER D000 0600 0910 2064 « RAFFEISEN BANK S CONT BANCAR ROSS5 BACK D000 0012 0359 7000 « UNICREDTT BANK
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Raportul auditorului independent
asupra auditului Situatiilor Financiare

Catre Actionarii SIFI CJLOGISTIC SA
Bucuresti Sectorul 2, Str. SERGHEI VASILIEVICT RAHMANINOV, Nr. 46-48. SUBSOL, CAMERA U11
Cod unic de Inregistrare 201624

Opinic

. Am auditat situatiile financiare anexate ale Societiitii SIFL CJ LOGISTIC SA (,Societatea™) care
cuprind bilanful la data de 31 decembrie 2021 si contul de profit si pierdere, situatia modificérilor
capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data,
precum si notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semmificative.

2. Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2021 se identifici
astfel:
. Total capitaluri proprii: 33.952.744 lei
® Profit al exercitiului financiar: 1.027.086 lei

3. In opinia noastrd, situatiile financiare anexate ale Societilii oferd o imagine fideld a pozitiei financiare
a Societdii atdt la 51 decembrie 2021, precum si a performantei sale financiare, a fluxurilor de
trezorerie, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu
modificirile ulterioare (“OMFP 1802™).

Baza opiniei

4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (..ISA™) si Legea
nr.162/2017 (. Legea™). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde si reglementéri sunt
descrise detaliat in sectiunea Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din
raportul nostru. Suntem independenti fatdi Societate, conform Codului Efic al Profesionistilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili (., codul
{ESBA”) si conform cerintelor de etica profesionald relevante pentru auditul situatiilor financiare din
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati de etica profesionald, conform
acestor cerinte si conform codului IESBA. Considerim ci probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastri,

Responsabilititile Conducerii 5i ale celor responsabili de Situatiile Financiare

5. Conducerea este responsabild de intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor financiare in conformitate
cu OMFP 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturiiri semnificative, cauzate fie de
frauda. fie de eroare.

6. finintocmirea situatiilor financiare, conducerea cste responsabila pentru evaluarea capacititii Societafii
de a continua activitatea in baza principiului continuititii activitatii, prezentand, dupa caz, aspecte
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legate de continuitatea activitatii si adecvarea utilizarii principiului contabil al continuitatii activitatii.
aceasta doar in cazul in care conducerea nu intentioneazd si lichideze Societatea sau s3 nceteze
operafiunile acesteia sau nu are alta varianta realista in afara acestora.

7. Persoanele insarcinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilititile Auditorului pentru aunditul Situatiilor Financiare

8. Obicctivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care situatiile

[inanciare agregate, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de

groarc, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea

rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢i un audit

desfdsurat in conformitate cu standardele de audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari din

| Rominia, care sunt bazate pe Standardele Internationale de Audit, va detecta intotdeauna o denaturare

semnificativd, dacd aceasta existd. Denaturiirile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt

considerate semnificative daci se poate preconiza. in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumnulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele de audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari
dind, care sunt bazate pe Standardele Internationale de Audit, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

© Identificam si evaludm riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare, cauzati
fie de frauda. fie de eroare, proiectim si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri
si obtinem probe de audit suficiente i adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastrd. Riscul
de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzatd de fraudd este mai ridicat decit cel de
nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzati de eroare, deoarece [rauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate. declaralii false si evitarea controlului intemn;

. Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar [Ard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului
intern al Societatii;

. Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente realizate de catre conducere;

s Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de ciitre conducere a
contabilititii pe baza continuititii activitatii si determindm, pe baza probelor de audit obtinute, daci
exista o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificatlive privind capacitatea Socictitii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
cd existd o meertitudine semnificativa, trebuie si atragem atentia in raportul auditorulwm asupra
prezenlarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate,
si ne modificidm opinia.

Concluziile noastre se bazeazi pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului.

Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea si nu igi mai desfdsoare
activitatea in baza principiului continuitiatii activitatii;

® Evaluim prezentarea, structura si continutul general al sitvatiilor financiare, inclusiv al

prezentirilor de informatii, $i mésura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele
de bazi intr-o manierdi care realizeazi prezentarea Nidela.
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Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum §i principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente ale controlului intern pe care le identificim pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ci am respectat cerinlele
etice relevante privind independenta $i cd le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte despre care s-
ar putea presupune, in mod rezonabil, ci ne afecteazs independenta si, acolo unde este cazul, mésurile
de protectie aferente,

Dintre aspectele comunicate cu persoancle responsabile cu guvernana, stabilim care sunt aspectele
cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si care reprezintd, prin
urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu cxceptia cazului in
care legile sau reglementirile interzic prezentarea publicd a aspectului sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, considerim i un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru
deoarece se preconizeazd in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depésite de
consecintele negative ale acestei comunicari.,

Alte informatii

9. Acest raport este adresat exclusiy actionarilor Societatii si se mentioneazi expres destinatarii conveniti
prin contract sau impusi de legislafie. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor
Societdtii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte
scopuri. In misura permisi de lege, nu acceptam §1 DU ne asumiam responsabilitatea decit fata de
Societate si de actionarii acesteia, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

10. Situatiile financiare anexate nu sunt menite si prezinte pozitia financiara, rezultatul operatiunilor si un
sel complet de note la situatiile financiare, in conformitate cu reglementari si principii contabile
acceptate In tari gi jurisdictii, altele decit Romaénia, De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunose reglementarile contabile si legale din Romania
inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ullerioare.

Alte informatii — Raportul administratorului

I'l. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului administratorilor in
conformitate cu cerintele OMFP 1802, punctele 489-492 «Raportul administratorilor”, raport care si
nu contind denaturari semnificative, si pentru acel control intern pe care conducerea il consideri
fiecesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care $d nu confind denaturiri
semnificative, cauzate de fraud4 sau croare. Raportul administratorilor prezentat in anexi nu face parte
din situatiile financiare. Opinia noastra asupra Ssituatiilor financiare 'nu acoperd raportul
administratorilor,

12. In legitura cu auditul nostru privind situatiile financiare, noi am citit raportul administratorilor anexat
situatiilor financiare si raportam ca:

a) In raportul administratorilor nu am identificat in formatii care s nu fic consecvente. in toate aspectele

semnificative, cu informatiile prezentate n situatiile financiare;

b) raportul administratorilor include, in toate aspectele sem nificative, informatiile cerute de OMEP 1802,
punctele 489-492:

¢) pe baza cunostinelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobandite in
cursul auditului situaiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2021, nu
am identificat informatii incluse in raportul administratorilor care s3 fie eronate semnificativ.
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